



منبع: کنکور سراسری

گزینه ۴

۱

آيَةُ (اللَّهُ الصَّمَدُ) بیانگر بی‌نیازی خداوند است که با عرض نیاز دائمی و پیوسته موجودات به پیشگاه خدا در آیه "يَسْأَلُهُ مَنْ فِي السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ كُلَّ يَوْمٍ هُوَ فِي شَأْنٍ: هرآنچه در آسمان‌ها و زمین است، پیوسته از او درخواست می‌کند. او همواره دست‌اندرکار امری است"، مرتبط است.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۸

گزینه ۱

۲

توحید در ربوبیت: رب به معنای مالک و صاحب‌اختیاری است که تدبیر و پرورش مخلوق به دست اوست. هرکس که خالق و مالک و ولی چیزی باشد می‌تواند آن را تدبیر کرده و پرورش دهد. از آنجاکه خداوند تنها خالق، مالک و ولی جهان است، تنها رب هستی نیز است. اوست که جهان را اداره می‌کند و آن را به‌سوی مقصدی که برایش معین فرموده هدایت می‌نماید و به‌پیش می‌برد. (تمام کارهای خداوند به‌جز خلق کردن مصداق توحید ربوبیت هستند)

البته باید به این نکته توجه داشت که توحید در ربوبیت بدان معنا نیست که موجودات، به‌خصوص انسان، نقشی در پرورش و تدبیر سایر مخلوقات ندارند یعنی توحید در ربوبیت بدان معنا است که موجودات، به‌خصوص انسان، نقشی در پرورش و تدبیر سایر مخلوقات دارند.

باغبانی که زحمت می‌کشد و به پرورش درختان اقدام می‌کند، رشد این درختان نتیجه تدبیر اوست. بلکه، توحید در ربوبیت بدین معنا است که این باغبان و تدبیرش همه از آن خدا (مالکیت) و تحت تدبیر او هستند. کشاورز وقتی خود را با دیگران، یعنی کسانی که در کشت زمین او دخالتی نداشته‌اند، مقایسه می‌کند می‌بیند که این کشت حاصل دسترنج خودش است، (رابطه عرضی) اما وقتی رابطه خود را با خدا بررسی می‌کند، (رابطه طولی) می‌بیند که هم خودش و هم نیرو و توانش از آن خداست (مالکیت) و کشت و زرع او بر اساس استعدادی که خداوند در آن قرار داده رشد کرده و محصول داده است. (هدایت تکوینی) در نتیجه، درمی‌یابد که زارع حقیقی و پرورش‌دهنده اصلی زراعت او خداست (توحید ربوبیت) و باید شکرگزار او باشد. (توحید عملی)

"قُلْ أَعْيَرَ اللَّهُ أَبْعِي رَبًّا وَ هُوَ رَبُّ كُلِّ شَيْءٍ": "بگو: آیا جز خدا پروردگاری را بطلبم درحالی‌که او پروردگار همه چیز است؟..."

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۹

امام صادق علیه‌السلام می‌فرماید: "هنگامی که خداوند خیر بنده‌اش را بخواهد، اگر بنده گناهی مرتکب شود او را گوشمالی می‌دهد تا به یاد توبه بیفتد و هنگامی که شر بنده‌اش [بنده‌ای که غرق گناه شده است] را بخواهد، بعد از انجام گناه نعمتی به او می‌بخشد تا استغفار را فراموش کند و به راه خود ادامه دهد. این همان است که خداوند فرموده: (سنستدرجهم من حیث لا یعلمون) در حقیقت چنین شخصی در سنت "املاء و استدراج" گرفتار می‌شود.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۹

"خداوند پروردگار من و شماست پس او را بپرستید که این راه راست است." با توجه به وجود کلمه "رب" در آیه، توحید در ربوبیت برداشت می‌شود؛ یعنی آیه عنوان می‌کند که در پرتو توحید در ربوبیت وجوب پرستش خداوند به منصفه ظهور می‌رسد. پس گزینه‌ای که تعریفی از توحید در ربوبیت را در بر داشته باشد پاسخ سؤال است که این امر در گزینه (۴) به چشم می‌خورد.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۴

جریان تکفیری در سال‌های اخیر، برخی از جوامع و کشورهای اسلامی را گرفتار خود کرده است. پیروان این جریان فکری خشک و غیرعقلانی با تفکر غلطی که درباره توحید و شرک دارند و مسلمانی را که مانند آن‌ها نمی‌اندیشد را کافر و مشرک می‌خوانند. پیروان این جریان می‌گویند توسل به پیامبران و معصومین، شرک است؛ طلب دعا و شفیع قرار دادن دیگران نیز شرک است.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۸

نزول تدریجی آیات قرآن کریم و دعوت مکرر این کتاب به خردورزی و دانش از یک طرف و تشویق‌های دائمی رسول خدا (ص) از طرف دیگر، سد جاهلیت را شکست و جاهل‌ترین جوامع آن روز را مشتاق علم ساخت.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۸

گاهی خداوند علاوه بر مهلت دادن، بر امکانات گمراهان می‌افزاید و آن‌ها با استفاده از همین امکانات و با اصرار خودشان بیشتر در فساد فرومی‌روند و قدم‌به‌قدم از انسانیت فاصله گرفته و به تدریج به سوی هلاکت ابدی نزدیک‌تر می‌شوند. چنین حالت تدریجی در حرکت به سوی عذاب الهی را سنت "استدراج" می‌خوانند.

آیة (وَ الَّذِينَ كَذَّبُوا بِآيَاتِنَا سَنَسْتَدْرِجُهُمْ مِنْ حَيْثُ لَا يَعْلَمُونَ و اَمَلِي لَهُمْ إِنَّ كَيْدِي مَتِين) بیانگر این سنت الهی است. بررسی سایر گزینه‌ها:

آیه‌های گزینه‌های ۱ و ۲ مربوط به سنت املا است.

آیه گزینه ۳ مربوط به سنت امتحان یا ابتلا است.

کنکور سراسری زبان خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری هنر خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری علوم تجربی خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۸

بیت "طمع ز فیض کرامت مبر که خلق کریم گنه ببخشد و بر عاشقان ببخشد" با عبارت شریفه (لا تقنطوا من رحمة الله) ارتباط مفهومی دارد و هر دو به ناامیدی از رحمت الهی و آمرزنده و مهربان بودن خداوند تأکید دارند.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۸

اگر توانایی برآوردن حاجت‌های انسان توسط اولیای خدا را از خود آن‌ها بدانیم دچار شرک در ربوبیت شده‌ایم. آیة "قل هو الله احد" به اصل توحید اشاره دارد.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۴

اما اگر کسانی چنان در گناه و باطل پیش روند که از کار خود خرسند باشند و با حق دشمنی و لجاجت ورزند خداوند به آن‌ها فرصتی می‌دهد و آن‌ها این فرصت را وسیله غوطه‌ورشدن در تاریکی‌ها قرار می‌دهند (اشاره به سنت املاء). آیة شریفه (و لا یحسبنّ الذّین کفروا...) اشاره به سنت املاء دارد.

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۸

اشرافی‌گری و تجمل‌گرایی برخی مسئولین و فساد اداری و مالی، یکی از مهم‌ترین عوامل عقب‌ماندگی اقتصادی و فاصله طبقاتی است که علاوه بر آثار منفی اقتصادی، باعث بی‌اعتمادی عمومی و رواج تجمل‌گرایی و مصرف‌گرایی در میان مردم می‌شود. بنابراین، بر مسئولین و مدیران کشور واجب است که از این شیوه زندگی اجتناب کنند و با اسوه قرار دادن خود، دیگران را به سوی یک اقتصاد سالم دعوت کنند. مجموعه افراد جامعه نیز باید با پیروی از پیامبر اکرم (ص) و امر به معروف و نهی از منکر روابط اقتصادی را سالم نگه دارند.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۹

سنت ابتلا عام‌ترین و فراگیرترین قانون خداوند است که ثابت و همیشگی است و شامل همه دوران‌ها می‌شود؛ به عبارت دیگر، سرنوشت زندگی هر انسانی، چه مؤمن، چه کافر و چه فقیر درگرو انواع امتحان‌ها و آزمایش‌ها است. هویت و شخصیت انسان‌ها چه غنی، چه سیاه و چه سفید، همه با این ابتلائات ساخته و شناخته می‌گردد.

آیة شریفه (كُلُّ نَفْسٍ ذَائِقَةُ الْمَوْتِ وَنَبَلُّوكُم بِالشَّرِّ وَالْخَيْرِ فِتْنَةً وَإِلَيْنَا تُرْجَعُونَ) بیانگر این سنت الهی است.

آیة شریفه (وَالَّذِينَ كَذَّبُوا بِآيَاتِنَا سَنَسْتَدْرِجُهُمْ مِنْ حَيْثُ لَا يَعْلَمُونَ) به سنت استدرج اشاره دارد.

کنکور سراسری علوم انسانی داخل ۱۳۹۸

مخلوقات جهان از آن جهت که خدای متعال با علم خود اندازه، حدود، ویژگی، موقعیت مکانی و زمانی آن‌ها را تعیین می‌کند به تقدیر الهی وابسته هستند.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۹

دامی که شیطان برای حضرت یوسف (ع) به واسطه زلیخا (همسر عزیز مصر) گسترده بود، دعوت به رابطه نامشروع جنسی بود که آن حضرت با بندگی خالصانه و روی آوردن به پیشگاه خدا به مقام مخلصین و نفوذناپذیری در برابر وسوسه‌های شیطان رسیده بود و در برابر تهدید زلیخا به زندانی و خواری مقاومت کرد، (وَ لَئِنْ لَمْ يَفْعَلْ مَا أَمَرَهُ لَيَسْجَنَنَّ وَ لَيَكُونًا مِنَ الصَّٰغِرِينَ).

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۹

آیة (قُلْ إِنَّ صَلَاتِي وَ نُسُكِي وَ مَحْيَايَ وَ مَمَاتِي لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ) به خاطر واژه "لله" به اخلاص اشاره دارد که آیة شریفه (وَ أَنْ اِعْبُدُونِي هَذَا صِرَاطٌ مُسْتَقِيمٌ) نیز مبین مفهوم اخلاص است.

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه ۱: به مفهوم توکل و کفایت خداوند برای توکل اشاره دارد.

گزینه ۳: به توحید خالقیت اشاره دارد.

گزینه ۴: بیانگر توحید ربوبیت است و اینکه ربوبیت خداوند علت مردودیت غیرخدا را به پروردگاری گرفتن می‌باشد.

کنکور سراسری علوم انسانی خارج از کشور ۱۳۹۸

خدای متعال، متناسب با قوه اختیار، بشر را راهنمایی کرده و او را مختار گذاشته است که از راهنمایی خداوند استفاده کند و سپاسگزار باشد، یا ناسپاسی کند و از هدایت و لطف الهی بهره نبرد و مسیر شقاوت را بییماید. آیه شریفه (قَدْ جَاءَكُمْ بَصَائِرٌ مِنْ رَبِّكُمْ فَمَنْ أَبْصَرَ فَلِنَفْسِهِ وَمَنْ عَمِيَ فَعَلَيْهَا...) بیانگر وجود اختیار در انسان است. خداوند، قدرت اختیار و اراده را به ما عطا کرده و از ما خواسته است با استفاده از آن، برای زندگی خود برنامه‌ریزی کنیم و به قله‌های کمال برسیم و تا آنجا پیش برویم که جز خداوند عظمت آن را نمی‌داند.

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه ۱: به قانونمندی جهان اشاره دارد و اختیار را بیان نمی‌کند.

گزینه ۲: این آیه به رابطه میان اختیار انسان و اراده خداوند اشاره ندارد.

گزینه ۳: در این آیه سخنی از عقل و فکر به میان نیامده است.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۹

بر اساس آیه شریفه (فَأَمَّا الَّذِينَ آمَنُوا بِاللَّهِ وَاعْتَصَمُوا بِهِ فَسَيُدْخِلُهُمْ فِي رَحْمَةٍ مِّنْهُ وَفَضْلٍ وَيَهْدِيهِمْ إِلَى صِرَاطٍ مُسْتَقِيمًا) پاداش ایمان به خدا و تمسک به او، ورود به رحمت الهی و فضل او و هدایت‌یابی به راه مستقیم است. لازم به ذکر است واژه "تمسک" در صورت سؤال ما را به فهم آیه موردنظر طراح راهنمایی می‌کند. فعل "و اعتصموا به" به معنای تمسک به خداوند است.

کنکور سراسری زبان خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری هنر خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری علوم تجربی خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۸

نفوذناپذیری در برابر وسوسه‌های شیطان: اگر انسان در اخلاص پیش رود، به مرحله‌ای می‌رسد که دیگر فریب وسوسه‌های شیطان را نمی‌خورد؛ چراکه شیطان، خود اقرار کرده است که توانایی فریب دادن مؤمنان با اخلاص را ندارد.

آیه (قَالَتْ فَذَلِكُنَّ الَّذِينَ لَمُنْتَنِي فِيهِ وَلَقَدْ رَاوَدْتُهُ عَنْ نَفْسِهِ فَاسْتَعْصَمَ وَ لَئِن لَّمْ يَفْعَلْ مَا آمُرُهُ لَيَسْجَنَنَّ وَ لَيَكُونًا مِنَ الصَّٰغِرِينَ) بیانگر این موضوع است که حضرت یوسف علیه‌السلام که به مقام مخلصین رسیده بود، در برابر وسوسه‌های شیطان نفوذناپذیر شده بود.

بررسی سایر گزینه‌ها:

همسر عزیز مصر در رسیدن به مقصود خود موفق نبود.

گزینه ۴ بیانگر حکمت است که از نتایج اخلاص می‌باشد.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۹

جامعه توحیدی، حکومت کسانی را که خداوند به آنها حق حکومت کردن را نداده است نمی‌پذیرد، با آنان که با خداوند و مسلمانان دشمنی می‌ورزند، دوستی نمی‌کند، با ظالمان مبارزه می‌کند، بنا به فرمان خداوند، از محرومان و مستضعفان حمایت می‌کند و به این سخن خداوند گوش فرامی‌دهد که فرموده است:

(يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَتَّخِذُوا عَدُوِّي وَعَدُوَّكُمْ أَوْلِيَاءَ تُلْقُونَ إِلَيْهِم بِالْمَوَدَّةِ وَقَدْ كَفَرُوا بِمَا جَاءَكُمْ مِنَ الْحَقِّ)

"ای کسانی که ایمان آورده‌اید دشمن من و دشمن خودتان را دوست نگیرید، [به‌گونه‌ای که] با آنان مهربانی کنید. حال آنکه آنان به دین حقی که برای شما آمده است، کفر ورزیده‌اند... " بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه ۲: به وجوب اطاعت از خداوند و رسول اکرم و اولی‌الامر علیهم‌السلام اشاره دارد.

گزینه ۳: خسران‌زدگی ناشی از دین‌گزینی جز دین الهی را بیان می‌کند.

گزینه ۴: به تغییرناپذیری نعمت اعطایی خداوند به بندگان اشاره دارد و اینکه تغییر هر قوم منجر به تغییر نعمت الهی می‌گردد.

کنکور سراسری علوم انسانی خارج از کشور ۱۳۹۹

جوشش آب در درجه مشخص و برخورداری انسان از اختیار هر دو یک ویژگی اعطاشده به یک مخلوق است که حاکی از تقدیر الهی است. اختیار انسان در طول اراده خداوند است. لذا این امر برخاسته از علل طولی است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۳

توبه نه تنها گناه را پاک می‌کند، بلکه اگر ایمان و عمل صالح نیز به دنبال آن بیاید، گناهان را به حسنات تبدیل می‌کند. خداوند می‌فرماید: "کسی که بازگردد و ایمان آورد و عمل صالح انجام دهد، خداوند گناهان آنان را به حسنات تبدیل می‌کند زیرا خداوند آمرزنده و مهربان است."

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۹

ارتباط دوسویه توحید فردی و اجتماعی:

میان بعد فردی و بعد اجتماعی توحید رابطه متقابل وجود دارد. هر قدر که مردم یک جامعه به سوی توحید حرکت کنند ارکان جامعه نیز بیشتر رنگ توحیدی به خود می‌گیرد؛ همان‌طور که هر قدر نهادهای اجتماعی در خدمت اجرای قوانین الهی باشد، زمینه برای رشد انسان‌ها و حرکت به سوی خداوند و زندگی موحدانه آسان‌تر می‌گردد. از این رو، اگر قرار باشد همه فقط خواسته‌ها و تمایلات دنیوی خود را دنبال کنند و تنها منافع خود را محور فعالیت اجتماعی قرار دهند و اهل ایثار و تعاون و خیر رساندن به دیگران نباشند، تفرقه و تضاد جامعه را فرامی‌گیرد و امکان رشد و تعالی از بین می‌رود. در چنین جامعه‌ای، روزه‌روز انسان‌های ستمگر بیشتر قدرت پیدا می‌کنند و دیگران را برای رسیدن به امیال خود به کار می‌گیرند. در نتیجه، دیگر سخنی از حاکمیت خداوند و فرمان‌های او نیست، بلکه سخن از حاکمیت طاغوت و دستورهای اوست.

کنکور سراسری علوم انسانی داخل ۱۳۹۸

اخلاص به معنای خالص کردن و پاک کردن یک‌چیز از غیر آن است. در کاربرد دینی به این معناست که شخص به اندیشه و دل خود را در جایگاه خدا کند و عملش فقط برای رضای خدا و همان‌گونه که او دستور داده است، انجام شود. طبق این مفاهیم، "تمام جهت‌گیری‌های زندگی سمت وسوی خدایی پیدا کند" صحیح است و با آیه (قُلْ إِنَّمَا أَعِظُكُمْ بِوَاحِدَةٍ أَنْ تَقُومُوا لِلَّهِ) به علت آنکه تنها موعظهٔ پیامبر باید قیام خالصانه باشد، ارتباط دارد.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۸

اختیار انسان و مایع بودن آب یک ویژگی را بیان می‌کنند که بیانگر تقدیر خداوند است؛ و خارج شدن از تقدیر الهی هیچ‌گاه امکان‌پذیر نیست. لذا خروج از این دایره برای هر یک ناممکن است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۲

توبه در لغت به معنای بازگشت است و در اصطلاح دینی، به معنای بازگشت از گناه به سوی خداوند و قرار گرفتن در دامن عفو و غفران اوست. این حالت وقتی رخ می‌دهد که انسان از گناه پشیمان شده و قصد انجام آن را نداشته باشد. با بازگشت بنده گناهکار، خداوند نیز به سوی او بازمی‌گردد و درهای رحمتش را به رویش می‌گشاید و آرامش را به قلب او بازمی‌گرداند. توبه در جوانی آسان‌تر است و خداوند توبه جوانان را بسیار دوست دارد. پیامبر اکرم (ص) می‌فرماید: "کسی نزد من محبوب‌تر از جوان توبه‌کار نیست."

تکرار توبه، اگر واقعی باشد، نه تنها به معنی دور شدن از خداوند نیست، بلکه موجب محبوب شدن انسان نزد خداوند و جلب رحمت او می‌شود. خداوند می‌فرماید:

"إِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ التَّوَّابِينَ وَيُحِبُّ الْمُتَطَهِّرِينَ": خداوند کسانی را که زیاد توبه می‌کنند، دوست دارد و پاکیزگان را دوست دارد.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۹

یکی از زمینه‌های شکوفایی اختیار انسان، قانون‌مند بودن جهان است. این قانون‌مندی یا نظام "قضا و قدر الهی" هنگامی که انسان را احاطه کند، صحنهٔ بروز و ظهور اختیار انسان را شکل می‌دهد.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۳

ولایت به معنی سرپرستی و حق تصرف داشتن است. از آنجاکه خداوند مالک حقیقی جهان است بر آن ولایت نیز دارد یعنی هرگونه تصرف در جهان حق او و شایسته اوست.

همچنین منظور از توحید در خالقیت این است که خداوند تنها مبدأ و خالق جهان است و موجودات همه از او هستند و در کار آفرینش شریک و همتایی ندارد. به عبارت دیگر جهان از اصل‌های متعدد پدید نیامده است.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۴

سنت املاء: آنان که راه باطل را برمی‌گزینند و با حق عناد و دشمنی می‌ورزند، خداوند به آن‌ها مهلت و فرصت زندگی می‌دهد ولی آن‌ها این فرصت را وسیله غوطه‌ور شدن در تاریکی‌ها قرار می‌دهند؛ به طوری که اگر در ابتدا اندک امیدی وجود داشت که نور حقی در دل آن‌ها بتابد، به تدریج چنین امیدی بر باد رفته و به شقاوت ابدی گرفتار خواهند شد.

در حقیقت، مهلت‌ها و امکانات، با اختیار و اراده خودشان به صورت بلای الهی جلوه‌گر شده و باعث می‌شود که بار گناهان آنان هر روز سنگین و سنگین‌تر شود. این سنت که از جمله سنت‌های حاکم بر زندگی گناهکاران است، سنت "املاء" یا "امهال" نام دارد.

آیة شریفه (و لَا يَحْسَبَنَّ الَّذِينَ كَفَرُوا أَنَّمَا نُؤْمِلِي لَهُمْ خَيْرٌ لَّأَنفُسِهِمْ إِنَّمَا نُؤْمِلِي لَهُمْ لِيَزْدَادُوا إِثْمًا وَ لَهُمْ عَذَابٌ مُّهِينٌ) بیانگر سنت "املا و امهال" است.

بررسی سایر گزینه‌ها :

سنت "ابتلاء" سنت حاکم بر زندگی عموم انسان‌ها است.

آیة (وَالَّذِينَ كَذَّبُوا بِآيَاتِنَا سَنَسْتَدْرِجُهُمْ مِنْ حَيْثُ لَا يَعْلَمُونَ وَ أُولَئِكَ لَهُمْ عَذَابٌ أَلِيمٌ) بیانگر سنت "استدراج" است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۷

انحراف‌های اجتماعی باید در همان مراحل ابتدایی اصلاح شود تا گسترش نیابد و ماندگار نشود.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۸

آنچه انسان با خود به قیامت می‌برد، باطن اعمالی است که اکنون در این دنیا قابل مشاهده نیست. هر عملی یک جنبه ظاهری و یک جنبه باطنی دارد.

- جنبه ظاهری بعد از عمل از بین می‌رود.

- اما جنبه باطنی هرگز از بین نمی‌رود و در روح هر انسانی باقی می‌ماند.

هر عملی که ما در زندگی دنیوی انجام می‌دهیم، حقیقت و باطن آن عمل در جهان آخرت به صورت زشت یا زیبا، لذت‌بخش یا دردآور مجسم می‌شود و انسان خود را در میان باطن اعمال خود می‌بیند. (تجسم اعمال) پس آنچه در روز قیامت به عنوان پاداش یا کیفر به ما داده می‌شود، عین عمل ماست. به همین دلیل در روز قیامت به کسی ظلم نمی‌شود.

آیة شریفه (أَنَّ اللَّهَ لَيْسَ بِظَلَّامٍ لِّلْعَبِيدِ) بیانگر همین موضوع است که خداوند به هیچ‌یک از بندگان خودش ظلم نمی‌کند.

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه ۱: رابطه طبیعی بین عمل و پاداش و کیفر تغییرناپذیر است و نمی‌توان قوانین آن را تغییر داد.

گزینه ۲: به سنت اشاره شده در آن ارتباطی ندارد.

گزینه ۳: در عرصه قیامت، تصویر اعمال انسان یا گزارشی از عمل انسان نمایش داده نمی‌شود؛ بلکه خود عمل نمایان می‌شود و هرکس عین عمل خود را می‌بیند.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۹



از روش‌های شیطان برای کشاندن انسان به شقاوت این است که او را گام‌به‌گام و آهسته به سمت گناه می‌کشاند تا در این فرآیند تدریجی، متوجه زشتی گناه و قبح آن نشود و اقدام به توبه نکند. حیلۀ شیطنانی تسویف به معنای امروز و فردا کردن و کار امروز را به فردا انداختن است؛ به عبارت دیگر، فرد گنهکار دائماً به خود می‌گوید "به‌زودی توبه می‌کنم" و این گفته را آن‌قدر تکرار می‌کند تا اینکه میل به توبه در او خاموش می‌شود.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۸

انسانی که خداوند را به‌عنوان تنها خالق جهان پذیرفته است و ایمان دارد که او پروردگار هستی است (ربوبیت الهی)، رفتاری متناسب با این اعتقاد خواهد داشت و جهت زندگی خود را خدا قرار خواهد داد. چنین انسانی در مسیر "توحید عملی" حرکت می‌کند.

عبارت شریفه "إِنَّ اللَّهَ رَبِّي وَرَبُّكُمْ" به ربوبیت الهی اشاره دارد که پس‌از آن خداوند به پرستش خود امر می‌کند. لذا درمی‌یابیم که ربوبیت الهی، خاستگاه پرستش خداوند است. مواردی که در گزینه‌های دیگر آمده است از این آیه قابل‌برداشت نیست.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۹

در قرون‌وسطی پذیرش عقاید رهبران کلیسا درباره هر موضوعی، حتی موضوعات علمی، ضروری بود و مخالفت با آن کفر تلقی می‌شد و این اعتقاد وجود داشت که تعقل با ایمان سازگاری ندارد و سبب تزلزل ایمان می‌شود.

کنکور سراسری علوم انسانی خارج از کشور ۱۳۹۸

خداوند به کسانی که با حق لجابت و دشمنی کنند و از راه باطل خود خرسند باشند، مهلت می‌دهد و آن‌ها از این فرصت‌ها و امکانات جهت غوطه‌ورشدن در تاریکی و افزایش گناه، سوء استفاده می‌کنند. در حقیقت مهلت‌ها و امکانات با اختیار و ارادۀ خودشان به‌صورت بلای الهی جلوه‌گر می‌شود و به شقاوت ابدی می‌انجامد.

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۹

وجود موجودات همه وابسته به خداست و خداوند هر لحظه اراده کند، آن‌ها از بین می‌روند و ساختمان متلاشی می‌گردد. (علت) به همین جهت، جهان همواره و در هر "آن" به خداوند نیازمند است و این نیاز هیچ‌گاه قطع یا کم نمی‌شود. (معلول) به‌عنوان مثال می‌توان گفت که رابطه خداوند با جهان تا حدی شبیه رابطه مولد برق با جریان برق است؛ همین‌که مولد متوقف شود جریان برق هم قطع می‌گردد و لامپ‌های متصل به آن نیز خاموش می‌شوند. موجودات پس از پیدایش نیز همچنان، مانند لحظه نخست خلق‌شدن، به خداوند نیازمند هستند. (علت) از این‌رو دائماً با زبان حال، به پیشگاه الهی عرض نیاز می‌کنند. (معلول)

زبان حال موجودات را مولوی این‌گونه بیان می‌کند:

ما چو ناییم و نوا در ما ز توست      ما چو کوهیم و صدا در ما ز توست  
ما که باشیم ای تو ما را جان جان      تا که ما باشیم با تو در میان  
ما عدم‌هاییم و هستی‌های ما      تو وجود مطلق، فانی نما  
ما همه شیران ولی شیر علم      حمله‌مان از باد باشد دم‌به‌دم  
آیة زیر بیانگر این نیازمندی است:

"يَا أَيُّهَا النَّاسُ  
أَنْتُمْ الْفُقَرَاءُ إِلَى اللَّهِ  
وَ اللَّهُ هُوَ الْغَنِيُّ الْحَمِيدُ  
و خداست که تنها بی‌نیاز ستوده است."  
بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه ۱: آیة (قُلْ مَنْ رَبُّ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ قُلِ اللَّهُ) بیانگر توحید ربوبیت است.

گزینه ۲: آیة (قُلِ اللَّهُ خَالِقُ كُلِّ شَيْءٍ وَ هُوَ الْوَاحِدُ الْقَهَّارُ) به توحید خالقیت اشاره دارد.

گزینه ۴: آیة (وَمِنَ النَّاسِ مَنْ يَعْْبُدُ اللَّهَ عَلَى حَرْفٍ فَإِنْ أَصَابَهُ خَيْرٌ اطْمَأَنَّ) بیانگر کسانی است که خدا را بر یکجانب عبادت می‌کنند و با رسیدن خیر به آن‌ها آسوده می‌شوند.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۹

آن حضرت روزی به یارانش فرمود: "کسی که دوست دارد نگاهش به چهرهٔ کسانی افتد که از آتش دوزخ درامان‌اند، به جویندگان علم بنگرد. سوگند به کسی که جان من در دست قدرت اوست، هر شاگردی که برای تحصیل علم [نه به قصد شهرت و نه برای تظاهر و تفاخر]، به خانه عالمی رفت و آمد کند، در هر گامی، ثواب و پاداش عبادت یک‌سالهٔ عابد برای او منظور می‌گردد و برای هر قدمی که در این مسیر می‌نهد، شهر آبادی در بهشت برای او آماده می‌سازند. بر روی زمین که راه می‌رود، زمین نیز برای او طلب آمرزش می‌کند..."

این حدیث به منزلت "خردورزی"، "عقل‌گرایی"، "علم‌دوستی" و "دانایی" اشاره دارد که آیة شریفه (قُلْ هَلْ يَسْتَوِي الَّذِينَ يَعْلَمُونَ وَ الَّذِينَ لَا يَعْلَمُونَ إِنْ مَا يَتَذَكَّرُ أُولُو الْأَلْبَابِ) این فضیلت را بیان می‌کند.

کنکور سراسری زبان خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری هنر خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری علوم تجربی خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۸

اندیشه بهار جوانی را پرطراوت و زیبا می‌سازد، استعدادها را شکوفا می‌کند و امید به آینده‌ای زیباتر را نوید می‌بخشد. علاوه بر آن می‌تواند برترین عبادت‌ها باشد. پیامبر اکرم (ص) می‌فرماید: "افضل العبادة ادمان التفکر فی الله و فی قدرته: برترین عبادت اندیشیدن مداوم درباره خدا و قدرت اوست."

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۸

برآمدن در اندیشه جبران پس از ارتکاب به گناه، مرتبط با سرزنش و ملامتگری نفس لؤامه است که در آیه مبارکه (وَ لَا أُقْسِمُ بِالنَّفْسِ اللَّوَامَةِ) به آن سوگند یاد شده است. خداوند کریم به بندگانی که زیاده به خود ستم روا داشته‌اند می‌فرماید: (قُلْ يَا عِبَادِيَ الَّذِينَ أَسْرَفُوا عَلَىٰ أَنفُسِهِمْ لَا تَقْنَطُوا مِن رَّحْمَةِ اللَّهِ إِنَّ اللَّهَ يَغْفِرُ الذُّنُوبَ جَمِيعًا إِنَّهُ هُوَ الْعَفُوفُ الرَّحِيمُ) و آنان را از ناامیدی پرهیز می‌دهد.

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۹

بیت "توبه بر لب، سُبحه بر کف، دل پر از شوق گناه / معصیت را خنده می‌آید ز استغفار ما" به مرحله اول از مراحل توبه یعنی پشیمانی از گذشته اشاره می‌کند. پشیمانی حالتی درونی است که شخص را دچار اندوه و حسرت می‌کند و شیرینی گناه را به تلخی تبدیل می‌سازد. تا وقتی شیرینی گناه در جان آدمی باقی است و از خاطره آن احساس لذت می‌کند، توبه آغاز نشده است. روشن است که اگر انسان، پس از انجام توبه، هنوز از گناه خود خوشش بیاید و از آن احساس لذت کند، درواقع هنوز پشیمان نشده و صرفاً ادعای پشیمانی کرده است. گزینه ۲ مربوط به مرحله "تصمیم بر تکرار نکردن گناه" است. در گزینه ۳ پشیمانی از گناه شیرینی گناه را به تلخی تبدیل می‌سازد و نه اینکه تبدیل شیرینی گناه به تلخی باعث انجام توبه بشود. گزینه ۴ تعریف توبه است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۷

توحید در خالقیات عبارت از این است که معتقد باشیم خداوند تنها مبدأ و خالق جهان است، موجودات همه مخلوق او هستند و در کار آفرینش شریک و همتایی ندارد. خداوند نور هستی است؛ یعنی تمام موجودات، "وجود" خود را از او می‌گیرند و به سبب او پیدا و آشکار شده و پا به عرصه هستی می‌گذارند. آیه (اللَّهُ نُورُ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ) این موضوع را نشان می‌دهد. این موضوع که خداوند در همه مراتب توحید بی‌همتا است بیانگر اصل توحید می‌باشد که آیه (وَلَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا أَحَدٌ) به این موضوع اشاره دارد.

کنکور سراسری علوم انسانی داخل ۱۳۹۸

آیه شریفه (وَلَوْ أَنَّ أَهْلَ الْقُرَىٰ آمَنُوا وَاتَّقَوْا لَفَتَحْنَا عَلَيْهِم بَرَكَاتٍ مِّنَ السَّمَاءِ وَالْأَرْضِ وَ لَٰكِن كَذَّبُوا فَأَخَذْنَا هُمْ بِمَا كَانُوا يَكْسِبُونَ) بیانگر سنت "تأثیر اعمال انسان در زندگی او" می‌باشد.

رهنمودهای قرآن کریم و پیشوایان دین بیانگر آن است که آینده زندگی هر فرد و اتفاقاتی که برای او رخ می‌دهد، در موارد بسیاری تحت تأثیر رفتارهای گذشته او، اعم از رفتارهای خوب و بد است.

در تعالیم دینی آمده است که صلۀ رحم و محبت به خویشان و دادن صدقه، عمر را افزایش می‌دهد و قطع رحم و بی‌محبتی به خویشان عمر را کاهش می‌دهد. احسان به والدین، امانت‌داری، لقمۀ حلال، آب دادن به درخت تشنه یا سیراب کردن حیوانات و نیز برطرف کردن اندوه و غصه دیگران زندگی را بهبود می‌بخشد. ظلم به دیگران و افزایش گناه، اعم از فردی و اجتماعی، آثار زیان باری از جمله نزول بلا و عدم استجاب دعا را به دنبال دارد (عامل محرومیت‌های مردم، اعمال خود آن‌ها است)، همان‌طور که تقوا و ایمان واقعی به خداوند سبب نزول برکات الهی می‌گردد. (ایمان و تقوای جمعی سبب نزول برکات الهی می‌شود)

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۹

در هر عملی باید دو "حُسن" موجود باشد: حُسن فاعلی و حُسن فعلی. حسن فاعلی بدین معنا است که انجام‌دهنده کار، دارای نیت الهی باشد. حسن فعلی نیز بدین معناست که کار به‌درستی و به همان صورت که خداوند فرمان داده است انجام شود. اگر فردی در ماه مبارک رمضان تنها برای سلامت جسم روزه بگیرد، روزه آن شخص باطل است، چون حسن فعلی دارد، اما حسن فاعلی ندارد.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۹

شیطان ابتدا انسان را با این وعده که "گناه کن و بعد توبه کن!" به سوی گناه می‌کشاند و وقتی که او آلوده شد از رحمت الهی مأیوسش می‌سازد و می‌گوید: "آب که از سر گذشت چه یک وجب چه صد وجب". در این حالت انسان با خود می‌گوید که کار از کار گذشته و پرونده عملم نزد خداوند آن قدر سیاه است که دیگر توبه‌ام پذیرفته نیست. درحالی‌که آدمی هر قدر هم که بد باشد اگر واقعاً توبه کند و نادم و پشیمان شود، حتماً خداوند توبه‌اش را می‌پذیرد که مفهوم عبارت شریفه (لَا تَقْنَطُوا مِن رَّحْمَةِ اللَّهِ) حاکی از آن است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۹

املاء و استدراج: خداوند برای انسانی که به دام گناه می‌افتد، شرایطی را فراهم می‌کند که بتواند توبه کند و از گناه دوری نماید؛ حتی اگر بارها گناه کرد و توبه نمود، بازهم خداوند از گناه او می‌گذرد؛ اما اگر کسانی چنان در گناه و باطل پیش روند که از کار خود خرسند باشند و با حق دشمنی و لجابت ورزند، خداوند به آن‌ها فرصتی می‌دهد و بر امکانات و نعمت‌های آنان می‌افزاید و آن‌ها این فرصت و نعمت‌ها را وسیله غوطه‌ور شدن در گناهان قرار می‌دهند، به طوری که اگر در ابتدا، اندک امیدی وجود داشت که نور حق در دلشان بتابد، به تدریج چنین امیدی بر باد رفته و به شقاوت ابدی گرفتار می‌شوند. در حقیقت، مهلت‌ها و نعمت‌ها، با اختیار و اراده خودشان به صورت بلای الهی جلوه‌گر شده و باعث می‌شود که بار گناهان آنان هر روز سنگین و سنگین‌تر شود و به تدریج به سوی هلاکت ابدی نزدیک‌تر می‌شوند. این سنت که از جمله سنت‌های حاکم بر زندگی معاندان و غرق‌شدگان در گناه است، سنت "املاء و استدراج" نام دارد.

آیات شریفه (وَالَّذِينَ كَذَّبُوا بِآيَاتِنَا سَنَسْتَدْرِجُهُمْ مِنْ حَيْثُ لَا يَعْلَمُونَ وَأُمْلِي لَهُمْ إِنَّ كَيْدِي مَتِينٌ) بیانگر این سنت الهی است.  
(با تغییر)

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۹

باتوجه به رابطه مقابل: خودشناسی ← افزایش درک فقر ← عبودیت و بندگی  
هر چه ما توجه به نیازمندی و فقر خود داشته باشیم عبودیت و بندگی ما سهل‌تر و بهتر خواهد شد.

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۸

با شناخت دقیق فرصت‌ها، مردم دنیا را باید نسبت به شرایط سخت و ظالمانه‌ای که در آن قرار گرفته‌اند، آگاه کنیم و با زنده کردن روحیه جهاد و مبارزه، به تقویت جبهه عدالت‌خواهان بپردازیم.

کنکور سراسری علوم انسانی داخل ۱۳۹۸

اینکه جهان در هر لحظه نیازمند فیض الهی است و اگر لحظه‌ای رابطه آن با مبدأ هستی قطع شود نابود می‌شود منظور این است که ما در جهانی زندگی می‌کنیم که قدر و قضای الهی بر آن حاکم است و آیه شریفه (أَنَّ اللَّهَ لَيْسَ بِظَلَامٍ لِلْعَبِيدِ) با موضوع مسئولیت‌پذیری یکی از شواهد وجود اختیار تطابق دارد.

کنکور سراسری علوم انسانی خارج از کشور ۱۳۹۹

روزی امیر مؤمنان علی (ع) با جمعی از یاران خود در سایه دیواری نشسته بودند. امام (ع)، متوجه کجی و سستی دیوار شد. برای اینکه دیوار روی ایشان و یاران نریزد، از آنجا برخاست و زیر سایه دیواری دیگر نشست. یکی از یاران به آن حضرت گفت: یا امیرالمؤمنین آیا از قضای الهی می‌گریزی؟ امام فرمود: " از قضای الهی به قدر الهی پناه می‌برم. "

برداشت نابجای آن شخص، چنین بود که اگر قضای الهی به مرگ انسان تعلق گرفته باشد، چه در سایه دیوار کج و سست نشسته باشد چه در سایه دیوار مستحکم، دیوار خراب خواهد شد و مرگ خواهد آمد؛ بنابراین حرکت و تغییر مکان وی و تصمیم‌گیری بر اساس دستور عقل، بی‌فایده است.

اما امیر مؤمنان با رفتار و گفتار خود، نگرش صحیح از قضا و قدر را نشان داد و به آن شخص (و دیگران) آموخت که اعتقاد به قضا و قدر، نه تنها مانع تحرک و عمل انسان نیست؛ بلکه عامل و زمینه‌ساز آن است.

زیرا فروریختن دیوار کج، یک قانون و قضای الهی است. این قضا متناسب با شرایط و تقدیر خاص آن دیوار، یعنی کجی آن است. اما اگر دیوار، ویژگی دیگری داشته باشد، یعنی اگر محکم باشد، قانون و قضای دیگری را به دنبال خواهد آورد و انسانی که این دو تقدیر و این دو قضا را بشناسد، تصمیم می‌گیرد و دست به انتخاب مناسب‌تر می‌زند.

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۷

وقتی انسان به شرک عملی در بُعد اجتماعی گرفتار شود، نظام سلطه، بدون مانع بر منصفه ظهور خودنمایی می‌کند و آیه (ان الله ربی و ربکم فاعبدوه) به فراموشی سپرده می‌شود.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۰

مطابق آیه شریفه ۱۷۵ سوره نساء: (فَاَمَّا الَّذِینَ آمَنُوا بِاللّٰهِ وَ اعْتَصَمُوا بِهِ فَسِیْءَ خَلْمِهِمْ فِی رَحْمَةِ مِنْهُ وَ فَضْلِ وَ یَهْدِیْهِمْ اِلَیْهِ صِرَاطًا مُسْتَقِیْمًا) خداوند کسانی را که ایمان آورده و تمسک بجویند را هدایت می‌کند.

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۸

آیه صورت سؤال، به نشان دادن راه و قدرت اختیار انسان اشاره دارد. لذا گزینه (۱) پاسخ صحیح است. تذکر: گزینه (۴) نیز مفهوم ابتدایی آیه صورت سؤال را در بر دارد، اما حرفی از قدرت اختیار آن به میان نیامده است. لذا گزینه (۱) انتخاب بهتر و پاسخ صحیح است.

کنکور سراسری علوم انسانی داخل ۱۳۹۲

اختیار که به معنای توانایی بر انجام یک کار و یا ترک آن است، یک حقیقت وجدانی است و هر انسانی آن را در خود می‌یابد و می‌بیند که شبانه‌روز در حال تصمیم گرفتن برای انجام یک کار یا ترک آن است. حتی کسی که اختیار را در سخن یا بحث انکار می‌کند، در عمل از آن بهره می‌برد و آن را اثبات می‌کند.

مولوی این حقیقت را در قالب یک مثال این‌گونه یادآوری می‌کند:

"آن یکی می‌رفت بالای درخت	می‌فشانند آن میوه را دزدانه سخت
صاحب باغ آمد و گفت ای دنی	از خدا شرمت، بگو چه می‌کنی؟
گفت: از باغ خدا بنده خدا	می‌خورد خرما که حق کردش عطا
پس بیستش سخت آن دم بر درخت	می‌زدش بر پشت و پهلو چوب سخت
گفت: آخر از خدا شرمی بدار	می‌کشی این بی‌گنه را زارزار
گفت: کز چوب خدا این بنده‌اش	می‌زند بر پشت دیگر بنده‌اش
چوب حق و پشت و پهلو، آن او	من غلام و آلت فرمان او
گفت: توبه کردم از جبر ای عیار	اختیار است، اختیار است، اختیار"

در حقیقت مولوی در بیت "گفت: از باغ خدا بنده خدا می‌خورد خرما که حق کردش عطا"، انکار اختیار و اراده انسان در انجام کارها را بیان می‌کند.

در ادامه می‌بینیم که با واکنش صاحب باغ آن شخص دزد به اشتباه خود پی می‌برد و آن را اصلاح می‌کند.

جملات زیر را برای درک علت اشتباه بودن سایر گزینه‌ها با دقت بخوانید:

البته باید توجه داشته باشیم که بسیاری از امور اختیاری نیست و ما در وقوع آن‌ها نقشی نداریم. به‌عنوان مثال، هیچ‌یک از ما در عملکرد دستگاه‌های مختلف بدن خود، مانند دستگاه گوارش و یا گردش خون و همچنین در قوانین حاکم بر طبیعت مانند قانون جاذبه زمین، توالی فصل‌ها و... نقشی نداریم و این امور خارج از اختیار ما و به‌صورت طبیعی انجام می‌شود. درعین حال، باید توجه داشت که همین اختیار محدودی که داریم، مبنای تصمیم‌گیری‌های ما و تعیین‌کننده سرنوشت ماست.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۹

فروریختن دیوار کج یک قانون و قضای الهی است. هر قضا و قانونی متناسب با تقدیر خاصی است.

حضرت علی (علیه‌السلام) در پاسخ به یکی از یاران خود که پرسیده بود آیا از قضای الهی می‌گریزی پاسخ داد: "از قضای الهی به قدر الهی پناه می‌برم."

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۱

آن کس که راه توحید را برمی‌گزیند و در پی آن اندیشه و دل و عمل خویش را برای رضای خدا قرار می‌دهد خطراتی او را تهدید می‌کند و احتمال انحراف از توحید برای او هست. پس باید ببینیم چگونه از حریم اندیشه و دل پاسبانی کنیم تا آفت شرک به آن راه نیابد و عمل ما خالص برای خداوند انجام می‌شود.

"پاسبان حرم دل شده‌ام شب همه‌شب تا در این پرده جز اندیشه او نگذارم"

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۸

از آیه شریفه (قُلْ مَنْ رَبُّ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ قُلْ اللَّهُ افَاتَّخَذْتُمْ مِنْ دُونِهِ أَوْلِيَاءَ...) مفهوم می‌گردد که پرستش و پاسخ مطرح شده در آیه هر دو از خداست. پس روشن است که مشرکان خالقیت خدا را قبول دارند ولی پرستش خدا و کمک خواستن از او و نفی شرک را نمی‌پذیرند.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۹

طبق فرمایش رسول خدا (صلی الله علیه و آله و سلم)، نباید در چیستی خداوند تفکر کرد زیرا اگر هر چیستی‌ای برای او فرض کنیم خدا را در حد تصوّرات ذهنی خود پایین آورده و محدود کرده‌ایم. پس لازمه شناخت چیستی هر چیزی، احاطه بر آن است. البته دین اسلام ما را به شناخت خداوند از طریق صفات الهی تشویق کرده است چراکه شناخت خداوند و صفات ویژگی‌های او از راه شناخت مخلوقاتش تا حدودی امکان‌پذیر است. (دلیل نادرستی گزینه‌های ۱ و ۲)

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۴

با ظهور تمدن دوم اروپا در دوره قرون وسطی و کنار گذاشتن اعتقادات باستانی و بت‌پرستی و آغاز روی آوردن به مسیحیت، مردم بت‌پرست اروپا به یک دین الهی معتقد شدند، بت‌ها و بت‌خانه‌ها از بین رفت و اتحاد و یکپارچگی در سرزمین اروپا حاکم شد. اما از سوی دیگر، مبلغان مسیحی که تشکیلات تبلیغی پیچیده و وسیعی را جهت تبلیغ اعتقادات مسیحیت تأسیس کرده بودند، اعتقادات نادرستی را که از نظر خودشان اعتقادات رسمی مسیحیت بود، تبلیغ می‌کردند؛ بنابراین اعتقادات نادرست مبلغان مسیحی موجب انحراف این تمدن گردید.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۸

خداوند این‌گونه تعیین کرده که انسان کارهایش را "با اختیار انجام دهد" و کسی نمی‌تواند از اختیار که ویژگی ذاتی اوست فرار کند حتی اگر بخواهد فرار کند بازهم این یک کار اختیاری بوده چون همین کار را با خواست و اراده خود انجام داده است. در گزینه ۱ تحت اختیار انسان نادرست است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۸



تقدیرات و قانونمندی‌ها هم لازمه کار اختیاری انسان و هم جهت‌دهنده و محدودکننده آن است. بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه ۲: اختیار انسان با قضای الهی ناسازگاری ندارد.

گزینه ۳: میان حرکات قلب یک فرد برای گردش خون و حرکات پای وی به هنگام قدم زدن، تفاوت اساسی وجود دارد، همچنان که تفاوت است میان حرکات دستی که بر اثر بیماری لرزش دارد با حرکت دستی که خود شخص برای غذا خوردن بالا و پایین می‌آورد. ضربان قلب و حرکت دستی که لرزش دارد اختیاری نیست؛ ولی حرکات پا برای رفتن به سوی یک مقصد و حرکات دست در هنگام غذا خوردن اختیاری و تابع اراده انسان است.

با این توضیح، این جمله که "هیچ چیز نمی‌تواند مانع اراده او شود." نادرست است.

گزینه ۴: مشیت الهی مانع اختیار انسان نیست، بلکه خداوند اراده کرده که انسان دارای اختیار باشد.

کنکور سراسری علوم انسانی خارج از کشور ۱۳۹۸

صورت سؤال درواقع از ما آیه‌ای را می‌خواهد که در آن به توحید در خالقیت اشاره شده باشد. این موضوع در آیه گزینۀ (۱) به چشم می‌خورد چراکه می‌فرماید: "بگو خدا خالق همه چیز است و او یگانه و توانا است."

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه (۲): اصل توحید و یکتا بودن وی

گزینه (۳): توحید در ولایت

گزینه (۴): توحید در مالکیت

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۳

یکی از مواردی که لازم است به دقت رعایت کنیم تا بتوانیم بر مشکلات اقتصادی ناشی از تمدن جدید و معضلات داخلی فائق شویم و در مسیر عدالت و رشد اقتصادی حرکت کنیم از این حدیث قابل‌برداشت است:

بکوشیم جامعه و به‌خصوص بانک‌های کشور به ربا آلوده نشود و ثروت افراد جامعه در خدمت تولید قرار گیرد. همچنین قبل از ورود به عرصه کار و تجارت باید با احکام تجارت آشنا شویم تا گرفتار کسب حرام نگردیم. حضرت علی علیه‌السلام در این باره می‌فرماید:

"يَا مَعْشَرَ التُّجَّارِ الْفُفَّهَ ثُمَّ الْمَتَجِّرَ": ای گروه تاجران و بازرگانان اول یادگیری مسائل شرعی تجارت، سپس تجارت کردن.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۹

هرچه معرفت انسان به خود و رابطه‌اش با خدا بیشتر شود، نیاز به او را بیشتر احساس و عجز و بندگی خود را بیشتر ابراز می‌کند. افزایش خودشناسی - درک بیشتر فقر و نیاز - افزایش عبودیت و بندگی برای همین است که پیامبر گرامی ما، با آن مقام و منزلت خود در پیشگاه الهی، عاجزانه از خداوند می‌خواهد که برای یک لحظه هم لطف و رحمت خاصش را از او نگیرد و او را به حال خود واگذار نکند: "اللَّهُمَّ لَا تَكِلْنِي إِلَى نَفْسِي طَرْفَةَ عَيْنٍ أَبَدًا" بیت "ما همه شیران ولی شیر علم حمله‌مان از باد باشد دم‌به‌دم" بیانگر این موضوع است که موجودات درهرحال به خداوند نیازمند هستند.

کنکور سراسری علوم انسانی داخل ۱۳۹۸

توبه در لغت به معنای بازگشت است و در اصطلاح دینی، به معنای بازگشت از گناه به سوی خداوند و قرار گرفتن در دامن عفو و غفران اوست. این حالت وقتی رخ می‌دهد که انسان از گناه پشیمان شده و قصد انجام آن را نداشته باشد. مراحل تکمیلی توبه:

- تلاش در جهت دور شدن از گناه

- جبران حقوق الهی و حقوق مردم

بررسی سایر گزینه‌ها:

تکرار توبه، اگر واقعی باشد، نه تنها به معنی دور شدن از خداوند نیست، بلکه موجب محبوب شدن انسان نزد خداوند و جلب رحمت او می‌شود.

بنابراین، اگر کسی گناهی مرتکب شد و توبه کرد، اما توبه‌اش را شکست و دوباره مرتکب گناه شد، هیچ مانعی ندارد که باز هم توبه کند و از خداوند عذرخواهی نماید؛ چراکه خداوند کسی را که فوراً از گناه خود ناراحت می‌شود و بسیار توبه می‌کند، دوست دارد؛ زیرا می‌بیند چنین فردی، باینکه در دام گناه افتاده، اما قلبش نزد اوست و به سرعت از عمل خود پشیمان می‌شود. نکته:

- توبه اجتماعی از مراحل تکمیلی توبه نیست.

- جبران حقوق الهی و حقوق مردم باید با هم انجام شود.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۹

تأثیر اعمال انسان در زندگی او: رهنمودهای قرآن کریم و پیشوایان دین بیانگر آن است که آینده زندگی هر فرد و اتفاقاتی که برای او رخ می‌دهد، در موارد بسیاری تحت تأثیر رفتارهای گذشته او اعم از رفتارهای خوب و بد است.

به طور مثال امام صادق علیه السلام می‌فرماید: "مَنْ يَمُوتُ بِالذُّنُوبِ أَكْثَرَ مِمَّنْ يَمُوتُ بِالْأَجَالِ وَ مَنْ يَعِيشُ بِالْإِحْسَانِ أَكْثَرَ مِمَّنْ يَعِيشُ بِالْأَعْمَارِ". کسانی که به واسطه گناه می‌میرند از کسانی که به واسطه سرآمد عمرشان می‌میرند بیشترند؛ و کسانی که به سبب نیکوکاری زندگی دراز دارند، از کسانی که به عمر اصلی زندگی می‌کنند، بیشترند.

آيَةُ شَرِيفَةٌ (وَ لَوْ أَنَّ أَهْلَ الْقُرَى آمَنُوا وَ اتَّقَوْا لَفَتَحْنَا عَلَيْهِم بَرَكَاتٍ مِّنَ السَّمَاءِ وَ الْأَرْضِ وَ لَكِن كَذَّبُوا فَأَخَذْنَا هُمْ بِمَا كَانُوا يَكْسِبُونَ) بیانگر این سنت الهی است.

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه ۱: بیانگر سنت ابتلا و امتحان است.

گزینه ۲: به سنت توفیق الهی اشاره دارد.

گزینه ۴: سنت سبقت رحمت بر غضب الهی را بیان می‌کند.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۸

ولایت خداوند بر جهان یا همان توحید در ولایت معلول توحید در مالکیت است. لذا ولایت خداوند در جهان برخاسته از مالکیت حقیقی اوست؛ و اگر خداوند به کسی اذن در ولایت می‌دهد، به معنای واگذاری بخشی از آن به شخص دیگری نیست، بلکه آن شخص در مسیر و مجرای ولایت الهی قرار گرفته است.

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۳

دانستن و شناخت هستی خداوند ممکن است مانند اینکه می‌دانیم خداوند وجود دارد اما شناخت چیستی خداوند در محدوده عقل محدود ما نمی‌گنجد و امری غیرممکن است.

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۲

اندیشه بهار جوانی را پرطراوت و زیبا می‌سازد، استعدادها را شکوفا می‌کند و امید به آینده‌ای زیباتر را نوید می‌بخشد. علاوه بر آن می‌تواند برترین عبادت‌ها باشد. پیامبر اکرم (ص) می‌فرماید: "افضل العبادة ادمان التفكير في الله و في قدرته".

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۹

یکی از راه‌های تقویت اخلاص، راز و نیاز با خدا و کمک خواستن از اوست؛ زیرا نیایش و عرض نیاز به پیشگاه خداوند و یاری جستن از او برای رسیدن به اخلاص، غفلت از خداوند را کم می‌کند، محبت او را در قلب تقویت می‌سازد و انسان را بهره‌مند از کمک‌های الهی می‌نماید.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۸

آیه ۱۱ سوره حج: (و من الناس من یعبده الله علی حرف فان اصابه خیر اطمان به و ان اصابته فتنه انقلب علی وجهه ...): "از مردم کسی هست که خدا را بر یک جانب و کناره‌های عبادت و بندگی می‌کند، پس اگر خیری به او رسد، دلش به آن آرام می‌گیرد و اگر بلایی به او رسد، از خدا روی‌گردان می‌شود."

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۸

با اینکه نمونه‌هایی از پرستش بت‌های سنگی و چوبی هم‌اکنون نیز در کشورهایمانند ژاپن و هند دیده می‌شود، اما دنیای امروز گرفتار شرک و بت‌پرستی پیچیده‌تر و خطرناک‌تری شده است. ریشه بت‌پرستی و شرک جدید آن است که برخی از انسان‌ها در عین قبول داشتن خداوند، دین و دستورات آن را در متن زندگی خود وارد نمی‌کنند و تمایلات دنیایی و نفسانی خود را اصل قرار می‌دهند.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۶

زندگی دینی تنها شیوه مطمئن و قابل‌اعتمادی است که پیش روی هر انسان خردمند و عاقبت‌اندیش قرار دارد. هرکس که نگران عاقبت کار خود است به روشنی درمی‌یابد که تکیه بر خداوند و اعتماد به دستورات او، هرگونه نگرانی نسبت به آینده را از بین می‌برد. در غیر این صورت، آینده‌ای غیرقابل‌اعتماد در انتظار اوست. خداوند، در سوره توبه با هشدار دادن به این مطلب می‌فرماید: (أَفَمَنْ أَسَّسَ بُنْيَانَهُ عَلَى تَقْوَى مِنَ اللَّهِ وَرِضْوَانٍ خَيْرٍ أَمْ مَنْ أَسَّسَ بُنْيَانَهُ عَلَى سَفَا جُرْفٍ هَارٍ فَانْهَارَ بِهِ فِي نَارٍ جَهَنَّمَ وَ اللَّهُ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الظَّالِمِينَ): "آیا آن کس که بنیاد [کار] خود را بر پایه تقوای الهی و خشنودی خدا نهاده، بهتر است؛ یا کسی که بنای خود را بر لبه پرتگاهی در حال سقوط ساخته و با آن در آتش دوزخ فرومی‌افتد؟ و خداوند گروه ستمکاران را هدایت نمی‌کند."

بررسی سایر گزینه‌ها:

آیه گزینه ۱ به سنت امداد الهی اشاره دارد.

عبارت شریفه گزینه ۲ آینده‌ای غیرقابل‌اعتماد را که نتیجه بنای زندگی بر لبه پرتگاهی در حال سقوط است بیان می‌کند.

آیه گزینه ۳ به ورود در رحمت الهی که نتیجه ایمان به خدا و تمسک به اوست اشاره می‌کند.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۹

نفوذناپذیری در برابر وسوسه‌های شیطان: اگر انسان در اخلاص پیش رود، به مرحله‌ای می‌رسد که دیگر فریب وسوسه‌های شیطان را نمی‌خورد؛ چراکه شیطان، خود اقرار کرده است که توانایی فریب دادن مؤمنان با اخلاص را ندارد. حضرت یوسف می‌فرماید: "پروردگارا زندان برای من از آنچه مرا به سوی آن می‌خواند محبوب‌تر است و اگر حيلة آن‌ها را از من بازگردانی به سوی آن‌ها تمایل پیدا می‌کنم و از جاهلان می‌گردم."

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه ۱: غلط است چون حضرت یوسف (ع) در کید و مکر دشمنان گرفتار نمی‌شود.

گزینه ۲: غلط است چون حضرت یوسف (ع) می‌فرماید: خدا یا اگر حيلة آن‌ها را از من بازگردانی به سوی آن‌ها تمایل می‌کنم، یعنی به سمت گناه نمی‌رود.

گزینه ۴: با این سؤال همخوانی ندارد.

کنکور سراسری علوم انسانی خارج از کشور ۱۳۹۹

استحکام و اقتدار نظام حکومتی یک کشور مهم‌ترین عامل برای حضور کارآمد در میان افکار عمومی جهان است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۸

(وَمِنَ النَّاسِ مَنْ يَعْبُدُ اللَّهَ عَلَى حَرْفٍ فَإِنْ أَصَابَهُ خَيْرٌ اطْمَأَنَّ بِهِ وَإِنْ أَصَابَتْهُ فِتْنَةٌ انْقَلَبَ عَلَىٰ وَجْهِهِ خَسِرَ الدُّنْيَا وَالْآخِرَةَ ذَٰلِكَ هُوَ الْخُسْرَانُ الْمُبِينُ)

"از مردم کسی هست که خدا را بر یک جانب و کناره‌ای [تنها به زبان و هنگام وسعت و آسودگی] عبادت و بندگی می‌کند، پس اگر خیری به او رسد، دلش به آن آرام می‌گیرد و اگر بلایی به او رسد، از خدا روی‌گردان می‌شود. او در دنیا و آخرت، [هر دو] زیان می‌بیند. این همان زیان آشکار است."

مفهوم آیه بالا پرستش از روی تردید و ایمان ضعیف می‌باشد و بنا بر این آیه، زیان دیدن در دنیا و آخرت سرنوشت شوم این گروه از انسان‌ها است.

کنکور سراسری علوم انسانی داخل ۱۳۹۸

از دقت در آیه زیر به این نتیجه می‌رسیم که خداوند "کسانی که به خدا گرویدند و به او تمسک جستند" به سوی خود و به راه راست هدایت می‌کند.

(فَأَمَّا الَّذِينَ آمَنُوا بِاللَّهِ وَاعْتَصَمُوا بِهِ فَسَيُدْخِلُهُمْ فِي رَحْمَةٍ مِنْهُ وَفَضْلٍ وَيَهْدِيهِمْ إِلَىٰ صِرَاطٍ مُسْتَقِيمًا): و اما کسانی که به خدا گرویدند و به او تمسک جستند، به زودی [خدا] آنان را در جوار رحمت و فضلی از جانب خویش درآورد و ایشان را به سوی خود، به راهی راست، هدایت کند.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۹

یکی از سنت‌های الهی حاکم بر زندگی انسان، سنت "تأثیر اعمال انسان در زندگی او" است که در آیه (وَ لَوْ أَنَّ أَهْلَ الْقُرَىٰ آمَنُوا وَ اتَّقَوْا لَفَتَحْنَا عَلَيْهِم بَرَكَاتٍ مِنَ السَّمَاءِ وَ الْأَرْضِ) به جنبه مثبت اعمال ایمان و تقوای اجتماعی که موجب نزول برکات الهی می‌شود، اشاره شده است. امام صادق (ع) نیز اثر مثبت اعمال نیک در افزایش طول عمر انسان را در حدیث "من یعیش بالاحسان أكثر ممن یعیش بالأعمار" بیان نموده است.

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۹

از آنجاکه خداوند به بندگان خود محبت دارد، با همه آنان، چه نیکوکار و چه گناهکار، به لطف و مهربانی رفتار می‌کند. او به بندگان خود اعلام می‌کند که:

"پروردگار شما، رحمت را بر خود واجب کرده است."

یعنی حتی آنجا که خداوند بر کسی سخت می‌گیرد، بازهم از دریچه لطف و رحمت است؛ مانند مادری که بر فرزندش سخت می‌گیرد و یا در مواردی او را تنبیه می‌کند تا او را از اشتباه بازدارد و به هیچ‌وجه قصد انتقام‌گیری از فرزند خود را ندارد. از همین جهت است که راه بازگشت گناهکار به خدا همیشه باز است.

کنکور سراسری علوم انسانی خارج از کشور ۱۳۹۹

برخی از انسان‌ها مانند فرعون که "انا ربکم الاعلی" می‌گفت و خود را پروردگار بزرگ مردم معرفی می‌کرد؛ خود را مالک دیگر جوامع می‌پندارد و برای آن‌ها تصمیم‌گیری می‌کند. (نوعی شرک پیچیده و خفی در عصر حاضر)

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۸

ترجمه آیه: "این عذاب به خاطر کارهایی است که به دست خود پیش فرستادید و خدا هرگز در حق بندگان ستم نخواهد کرد." از آنجایی که انسان‌ها به خاطر اعمالی که در دنیا و به اختیار خودشان انجام داده‌اند عذاب می‌شوند لذا به کسی ظلم نخواهد شد. این آیه بیانگر این موضوع است که اعمال اختیاری انسان در سرنوشت او تأثیر دارد.

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه ۲: خدای متعال، متناسب با همین قوه اختیار، بشر را راهنمایی کرده و او را مختار گذاشته است که از راهنمایی خداوند استفاده کند و سپاسگزار باشد، یا ناسپاسی کند و از هدایت و لطف الهی بهره نبرد و مسیر شقاوت را بییماید.

گزینه ۳: این آیه به قانونمندی جهان اشاره‌ای ندارد و بیانگر اختیار انسان است.

گزینه ۴: اختیار انسان در مجازات اخروی او نقش اساسی دارد.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۹

امام علی (ع) می‌فرماید: "خدای من! مرا این عزت بس که بنده تو باشم و این افتخار بس که تو پروردگار منی." و آیه شریفه (ان ابدونی هذا صراط المستقیم) به بحث بندگی خدا و "پروردگار" به پذیرش توحید در ربوبیت اشاره دارد.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۸

باتوجه به آیه شریفه "إِنَّ اللَّهَ رَبِّي وَ رَبُّكُمْ فَأَعْبُدُوهُ هَذَا صِرَاطٌ مُسْتَقِيمٌ: خداوند، پروردگار من و شما است، او را بپرستید (نه من و نه چیز دیگر را)! این است راه راست!" از آنجایی که خداوند پروردگار همه است (إِنَّ اللَّهَ رَبِّي وَ رَبُّكُمْ)، پذیرش بندگی خداوند (فَأَعْبُدُوهُ)، تنها راه راست و صحیح در زندگی انسان‌ها (هَذَا صِرَاطٌ مُسْتَقِيمٌ) است. عبارت شریفه (سُبْحَانَهُ عَمَّا يُشْرِكُونَ) به زدودن هرگونه شرک از ساحت پاک خداوند اشاره دارد. آیه شریفه (إِيَّاكَ نَعْبُدُ وَ إِيَّاكَ نَسْتَعِينُ) به توحید عبادی اشاره می‌کند. عبارت شریفه (فَقَدْ اسْتَمْسَكَ بِالْعُرْوَةِ الْوُثْقَى) چنگ زدن به ریسمان مستحکم الهی ناشی از تسلیم نیکوکارانه انسان را بیان می‌کند.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۶

آیه (مَنْ جَاءَ بِالْحَسَنَةِ فَلَهُ عَشْرُ أَمْثَالِهَا وَمَنْ جَاءَ بِالسَّيِّئَةِ فَلَا يُجْزَى إِلَّا مِثْلَهَا وَهُمْ لَا يُظْلَمُونَ) بیانگر سنت "سبقت رحمت بر غضب" است. از آنجاکه خداوند به بندگان خود محبت دارد، با همه آنان، چه نیکوکار و چه گناهکار، به لطف و مهربانی رفتار می‌کند. او به بندگان خود اعلام می‌کند که: "پروردگار شما، رحمت را بر خود واجب کرده است." یکی از موارد سبقت رحمت بر غضب خدا آن است که وقتی انسان کار نیکی انجام می‌دهد، خداوند به فرشته‌اش فرمان می‌دهد که تا آن را ثبت نماید، اما وقتی گناهی مرتکب می‌شود به فرشته خود دستور می‌دهد که صبر کند تا بنده‌اش توبه کند و جبران نماید؛ و در صورتی که بنده توبه نکرد آن گناه را ثبت نماید. همچنین خداوند در قیامت، عمل نیک را چندبرابر پاداش و کار بد را فقط به اندازه خودش جزا می‌دهد و این یعنی کارهای نیک و بد همراه انسان است و در قیامت از او جدا نمی‌شود.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۹

اگر کسی دل به هوای نفس (بت درون) سپرده و او را معبود خود قرار دهد و اوامرش را به فرمان‌های خداوند ترجیح دهد یا در پی کسب رضایت قدرت‌های مادی و طاغوت‌ها (بت‌های بیرون) برآید، چنین شخصی گرفتار شرک عملی شده است. (أَمْ رَأَيْتَ مَنْ اتَّخَذَ إِلَهَهُ هَوَاهُ أَ فَأَنْتَ تَكُونُ عَلَيْهِ وَكَيْلًا): آیا دیدی آن کسی را که هوای نفس خود را معبود خود گرفت، آیا تو می‌توانی ضامن او باشی [و به دفاع از او برخیزی]؟ بسیاری از انسان‌ها چنان به امور دنیوی سرگرم شده‌اند که خدا را فراموش کرده و خداوند در قلب آن‌ها جایگاهی ندارد. زینت دنیا و لذات و شهوات چنان در دلشان فزونی یافته که جایی برای خلوت انس با خدا و درک معنویت نیایش با پروردگار باقی نگذاشته است. گویی هوی و هوس و آنچه و آن کس که آنان را به هوس‌هایشان می‌رساند، بت و معبودشان شده و آن‌ها را همچون خدا می‌پرستند؛ و از ابزارهای جدید مانند سینما، تلویزیون، ماهواره، اینترنت و سایر رسانه‌ها در این راه بهره می‌گیرند و یکسره از خدا و آخرت غافل شده‌اند.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۹

این سخن امام خمینی "قدس سره" به "بیزاری از دشمنان خدا و مبارزه با آنان" از آثار محبت به خدا اشاره دارد. عاشق روشنایی، از تاریکی می‌گریزد و آن کس که به دوستی با خدا افتخار می‌کند، با هرچه ضد خداست، مقابله می‌نماید. او دوستدار حق و دشمن باطل است.

عاشقان خدا پرچم‌دار مبارزه با ستم و ستمگران بوده‌اند.

نمی‌شود کسی دوستدار خداوند باشد؛ اما زشتی و ستم را در جامعه ببیند و سکوت اختیار کند. (علت)

ازاین‌رو، "جهاد در راه خدا" در برنامه تمام پیامبران الهی بوده و بیشتر آنان در حال مبارزه با ستمگران به شهادت رسیده‌اند. (معلول)

دین‌داری، با دوستی خدا (تولی) آغاز می‌شود و برائت و بیزاری از دشمنان خدا (تبری) را به دنبال می‌آورد.

پس دین‌داری بر دو پایه استوار است: تولی (دوستی با خدا و دوستان او) و تبری (بیزاری از باطل و پیروان او)

هرچه دوستی با خدا عمیق‌تر باشد، نفرت از باطل هم عمیق‌تر است.

امام خمینی "قدس سره" بر مبنای همین تحلیل، به مسلمانان جهان این‌گونه سفارش می‌کند:

"باید مسلمانان، فضای سراسر عالم را از محبت و عشق نسبت به ذات حق (و نه انسان‌ها) و نفرت و بغض عملی نسبت به دشمنان خدا لبریز کنند."

جامعه توحیدی، حکومت کسانی را که خداوند به آن‌ها حق حکومت کردن را نداده است نمی‌پذیرد، با آنان که با خداوند و

مسلمانان دشمنی می‌ورزند، دوستی نمی‌کند، با ظالمان مبارزه می‌کند، بنا به فرمان خداوند، از محرومان و مستضعفان حمایت

می‌کند و به این سخن خداوند گوش فرا می‌دهد که فرموده است:.

(يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَتَّخِذُوا عَدُوِّي وَعَدُوَّكُمْ أَوْلِيَاءَ تُلْفُونَ إِلَيْهِمْ بِالْمَوَدَّةِ وَقَدْ كَفَرُوا بِمَا جَاءَكُمْ مِنَ الْحَقِّ)

"ای کسانی که ایمان آورده‌اید دشمن من و دشمن خودتان را دوست نگیرید، [به‌گونه‌ای که] با آنان مهربانی کنید. حال آنکه آنان به

دین حقی که برای شما آمده است، کفر ورزیده‌اند..."

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه ۱: به خسران زدگی انسان در قیامت ناشی از دینی به‌جز اسلام اختیار کردن اشاره دارد.

گزینه ۳: پیروی از خداوند از آثار محبت به خداوند را بیان می‌کند.

گزینه ۴: به مراجعه ایمان‌پنداران به طاغوت برای داوری علیرغم خواست خداوند مبنی بر مأمور بودن به کفر به طاغوت اشاره دارد.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۹

خداوند می‌فرماید: "کسی که بازگردد و ایمان آورد و عمل صالح انجام دهد، خداوند گناهان آنان را به حسنات تبدیل می‌کند زیرا

خداوند آمرزنده و مهربان است." از این آیه درمی‌یابیم که توبه و ایمان و عمل صالح شرط تبدیل گناهان به حسنات است.

کنکور سراسری علوم انسانی خارج از کشور ۱۳۹۸

اخلاص به معنی خالص کردن و پاک کردن یک‌چیز از غیر آن است. این کلمه در کاربرد دینی بدین معناست که شخص عملش را

فقط برای رضای خداوند و همان‌گونه که او دستور داده است، انجام دهد. در اسلام اخلاص شرط قبولی تمامی اعمالی است که

فرد به درگاه خداوند عرضه می‌دارد.

آیه شریفه "فَلْإِنَّمَا أَعْطَكُم بَوَاحِدَةٍ أَنْ تَقُومُوا لِلَّهِ مِثْلَى خُوفٍ" به‌خاطر عبارت "لله" بیانگر اخلاص است.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۹



آیه ۹۶ سوره اعراف: (و لو ان اهل القرى امنوا و اتقوا لفتحنا عليهم بركاتٍ من السماء و الارض ولكن كذبوا فاخذناهم بما كانوا يكسبون): "و اگر مردم شهرها ایمان آورده و تقوا پیشه می‌کردند، قطعاً برایشان می‌گشودیم برکاتی از آسمان و زمین ولی تکذیب کردند پس آنان را گرفتار ساختیم به [کیفر] آنچه مرتکب می‌شدند." این آیه به سنت تأثیر اعمال انسان در زندگی او اشاره دارد.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۸

اگر خداوند، پیامبر اکرم (ص) را به‌عنوان ولیّ انسان‌ها معرفی می‌کند، به این معنا نیست که بخشی از ولایت خود را به پیامبر واگذار کرده باشد. بلکه پیامبر (ص) واسطه، رساننده و مسیر و مجرای رسیدن فرمان خدا به بندگان بوده است و این فهم درستی از توحید در ولایت است که در آیه (ما لَهُمْ مِنْ دُونِهِ مِنْ وَلِيٍّ وَ لَا يُشْرِكُ فِي حُكْمِهِ أَحَدًا) تصریح شده است.

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۹

در زمانه ما هم انحرافات هست که دامن‌گیر گروه زیادی از مردم دنیا شده، مثلاً در برخی کشورها قمار و شراب رایج شده است. این دو عمل میان مردم عرب قبل از اسلام (جاهلیت) نیز رایج بود و آنان که قماربازان ماهری بودند، بسیار سود می‌کردند و آنان که شراب می‌فروختند منفعت خوبی به چنگ می‌آوردند و اقتصادشان رونق داشت. وقتی تازه‌مسلمانان شنیدند که پیامبر صلی‌الله علیه و آله و سلم به دستور خداوند این دو عمل را حرام کرده نزد پیامبر آمدند و در این باره از او سؤال کردند. خداوند نیز این آیه را نازل کرد:

(يَسْأَلُونَكَ عَنِ الْخَمْرِ وَ الْمَيْسِرِ قُلْ فِيهِمَا إِثْمٌ كَبِيرٌ وَ مَنَافِعٌ لِلنَّاسِ وَ إِثْمُهُمَا أَكْبَرُ مِنْ نَفْعِهِمَا): از تو درباره شراب و قمار می‌پرسند بگو در آن دو گناهی بزرگ و منفعت‌هایی برای مردم است؛ اما گناهشان بزرگ‌تر از منفعتشان است. مسلمانان این کلام خدا را پذیرفتند و آن‌ها هم که این کسب‌وکار را داشتند، از منفعتی که برایشان داشت صرف‌نظر کردند تا مرتکب گناه نشوند.

اما با روی کار آمدن بنی‌امیه و بنی‌عباس، بار دیگر شراب و قمار در دربار آن‌ها رواج پیدا کرد و به دنبال آن برخی از مردم نیز مرتکب این دو عمل شدند. با این حال عموم مسلمانان، هیچ‌گاه زشتی این عمل را فراموش نکردند.

آیه شریفه (وَ مَا مُحَمَّدٌ إِلَّا رَسُولٌ قَدْ خَلَتْ مِنْ قَبْلِهِ الرُّسُلُ أَفَإِنْ مَاتَ أَوْ قُتِلَ انْقَلَبْتُمْ عَلَى أَعْقَابِكُمْ وَ مَنْ يَنْقَلِبْ عَلَى عَقْبَيْهِ فَلَنْ يَضُرَّ اللَّهَ شَيْئًا وَ سَيَجْزِي اللَّهُ الشَّاكِرِينَ)، کسانی را که پس از رحلت پیامبر اکرم صلی‌الله علیه و آله و سلم به جاهلیت بازگشتند و به شراب و قمار پرداختند، سرزنش می‌کند. کسانی که به این دو عمل پرداختند در حقیقت فرمان الهی "قُلْ فِيهِمَا إِثْمٌ كَبِيرٌ وَ مَنَافِعٌ لِلنَّاسِ" را فراموش کردند.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۹

در زمینه احکام اقتصاد، باید قبل از ورود به عرصه کار و تجارت، با احکام تجارت آشنا شویم تا گرفتار کسب حرام نگردیم. حضرت علی (ع) در این باره می‌فرماید: "يا مَعْشَرَ التُّجَّارِ، الْفَقْهَ، ثُمَّ الْمَتَجَرَ: ای گروه تاجران و بازرگانان، اول یادگیری مسائل شرعی تجارت، سپس تجارت کردن."

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۸

رابطه وجود پدیده‌ها با خدا، همانند پرتوهای نور با منبع نور است؛ یعنی اگر منبعی نباشد، پرتویی وجود ندارد پس اگر خداوند نیز هستی بخشی نکند دیگر وجودی باقی نخواهد ماند. پس هستی موجودات چه در پیدایش و چه در بقا وابسته به ذات خداوند است. از این رو در قرآن خداوند غنی و مخلوقات فقیر خوانده شده‌اند.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۱

امیر المؤمنین (ع) می‌فرماید: "چه بسا احسان پیاپی خدا، کسی را گرفتار کند و پرده‌پوشی خدا او را مغرور سازد و با ستایش مردم فریفته و شیفته خود گردد و خدا هیچ کس را همانند کسی که به او مهلت داده، امتحان و آزمایش نکرده است." سنت املاء و استدراج شامل کسانی می‌شود که مصادیق این حدیث می‌باشند. آیات شریفه (وَالَّذِينَ كَذَّبُوا بِآيَاتِنَا سَنَسْتَدْرِجُهُمْ مِنْ حَيْثُ لَا يَعْلَمُونَ وَأُمْلِي لَهُمْ إِنَّ كَيْدِي مَتِينٌ) بیانگر این سنت الهی است. (با تغییر)

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۹

"برترین جهاد سخن حق در برابر حاکم ستمگر است" در نتیجه با آیه (وَالَّذِينَ جَاهَدُوا...) ارتباط معنایی پیدا می‌کند.

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۸

شناخت ذات و چیستی خدا ممکن نیست؛ زیرا احاطه جزء بر کل محال است. موضوعاتی که نامحدودند، ذهن ما گنجایش درک آن‌ها را ندارند؛ زیرا لازمه شناخت هر چیزی احاطه و دسترسی به آن است.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۸

بیت "دوست نزدیک‌تر از من به من است وین عجب‌تر که من از وی دورم"، احساس خدایابی و سرشت خداآشنا و فطرت خداجوی انسان را تأکید می‌نماید. حضرت علی (ع) نیز در حدیث "ما رأيتُ شيئاً إلا و رأيت الله قبله و بعده و معه": "هیچ چیزی را مشاهده نکردم، مگر اینکه خدا را قبل از آن، بعد از آن و با آن دیدم." به این سرشت خداآشنا (فطرت) اشاره نموده است.

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۹

اینکه جهان از اصل‌های متعدد پدید نیامده است، یعنی یک اصل و یک مبدأ دارد و بیانگر توحید در خالقیت است. آیه (وَلَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا أَحَدٌ) "و برای او هیچ همتایی نیست"، مؤید اصل توحید است. به کلیدواژه "أَحَدٌ" توجه شود.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۸

هریک از گزینه‌ها تعاریف و مفاهیمی از توحیدها هستند که در متن کتاب درسی آمده‌اند:  
 گزینه ۱: توحید در ربوبیت  
 گزینه ۲: توحید در ولایت  
 گزینه ۳: توحید در خالقیت  
 گزینه ۴: توحید در ربوبیت  
 لذا گزینه (۳) پاسخ سؤال است.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۴

(إِنَّ اللَّهَ رَبِّي وَرَبُّكُمْ فَاعْبُدوه هَذَا صِرَاطٌ مُسْتَقِيمٌ) بیانگر آن است که نتیجه اعتقاد به توحید ربوبیت، توحید در عبادت است یعنی اگر کسی بپذیرد که خداوند پروردگار جهان است، در عمل نیز او را می‌پرستد.

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۸

دقت شود که سنت ابتلاء با کلیدواژه فتنه در آیه "وَمِنَ النَّاسِ مَن يَعْْبُدُ اللَّهَ عَلَى حَرْفٍ فَإِن أَصَابَهُ خَيْرٌ اطْمَأَنَّ بِهِ وَ إِن أَصَابَتْهُ فِتْنَةٌ انْقَلَبَ عَلَى وَجْهِهِ خَسِرَ الدُّنْيَا وَ الْآخِرَةَ ذَلِكَ هُوَ الْخُسْرَانُ الْمُبِينُ: از مردم کسی هست که خدا را بر یک جانب و کناره‌ای [تنها به زبان و هنگام وسعت و آسودگی] عبادت و بندگی کند. پس اگر چیزی به او رسد، دلش به آن آرام می‌گیرد و اگر بلایی به او رسد، از خدا رویگردان می‌شود. او در دنیا و آخرت، [هر دو]، زیان می‌بیند. این همان زیان آشکار است." اشاره شده است و رویگردانی از خدا، واکنش عابدان از روی تردید در برابر فتنه‌ها و ابتلائات است.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۸

اندیشه، بهار جوانی را پرطراوت و زیبا می‌سازد، استعدادها را شکوفا می‌کند و امید به آینده‌ای زیباتر را نوید می‌بخشد. علاوه بر آن می‌تواند برترین عبادت‌ها باشد.

پیامبر اکرم (ص) می‌فرماید:

"أَفْضَلُ الْعِبَادَةِ إِدْمَانُ التَّفَكْرِ فِي اللَّهِ وَ فِي قُدْرَتِهِ": برترین عبادت، اندیشیدن مداوم درباره خدا و قدرت اوست.

کنکور سراسری علوم انسانی خارج از کشور ۱۳۹۸

یکی دیگر از انحرافات قبل از اسلام که امروزه هم در برخی جوامع رایج شده، ارتباط جنسی خارج از چارچوب شرع است. رایج شدن این ارتباط بازگشتی به دوران جاهلیت است و بنیان خانواده را متزلزل می‌کند. مفهوم "بازگشت به دوران جاهلیت" از آیه شریفه (وَ مَا مُحَمَّدٌ إِلَّا رَسُولٌ قَدْ خَلَتْ مِنْ قَبْلِهِ الرُّسُلُ أَفَإِنْ مَاتَ أَوْ قُتِلَ انْقَلَبْتُمْ عَلَىٰ أَعْقَابِكُمْ وَمَنْ يَنْقَلِبْ عَلَىٰ عَقْبَيْهِ فَلَنْ يَضُرَّ اللَّهَ شَيْئًا وَسَيَجْزِي اللَّهُ الشَّاكِرِينَ) به دست می‌آید. بررسی سایر گزینه‌ها:

آیه گزینه ۱ مربوط به خطای گروهی از مردم در رابطه با دوستی خداوند است.  
 آیه گزینه ۲ به سنت سبقت رحمت خداوند بر غضب او و نتیجه اکتساب بدی‌ها اشاره دارد.  
 آیه گزینه ۳ پاسخ خداوند را به پرسش در خصوص شراب و قمار بیان می‌کند.

کنکور سراسری زبان خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری هنر خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری علوم تجربی خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۸

اینکه خداوند به کسی اذن دهد تا در اشیایی تصرف نماید به این معنا است که آن شخص می‌تواند در محدوده اجازه خداوند در اشیایی تصرف کند. چنین اذنی به معنای واگذاری ولایت خداوند به دیگری نیست بلکه بدین معناست که آن شخص در مسیر و مجرای (طول) ولایت الهی قرار گرفته و از خودش استقلال ندارد.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۵

انسان موحد کسی است که فقط خدا را بپرستد و از او اطاعت نماید. او می‌کوشد کشش‌ها و تمایلات درونی و تصمیم‌ها و فعالیت‌های خود را به گونه‌ای سامان دهد که در یک هماهنگی مناسب، سمت‌وسوی خدایی بگیرند و بر محور بندگی او باشند. او به میزانی که در این جهت پیش می‌رود، امیال و غرایز خود مانند میل جنسی، میل به قدرت و ثروت را تنظیم و کنترل می‌نماید و گرایش‌های برتر، مانند حقیقت‌طلبی، عدالت‌خواهی، نوع‌دوستی و احسان و جوانمردی در رفتار او ظهور بیشتری می‌یابد. چنین انسانی دارای شخصیتی یکپارچه و یگانه در جهت عبودیت و پرستش خدا می‌شود.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۵

خداوند نور هستی است یعنی تمام موجودات وجود خود را از او می‌گیرند، به سبب او پیدا و آشکار شده و پا به عرصه هستی می‌گذارند و وجودشان به او وابسته است. به همین جهت هر چیزی در این جهان بیانگر وجود خالق و آیه‌ای از آیات الهی محسوب می‌شود. در واقع هر موجودی در حدّ خودش تجلی‌بخش خداوند و نشانگر حکمت، قدرت، رحمت و سایر صفات الهی است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۹

قرآن کریم، رابطه میان خداوند و جهان هستی را با کلمه‌ای بیان می‌کند که در نظر اول برای ما شگفت‌انگیز می‌نماید؛ اما پس از تفکر دقیق به معنای آن پی می‌بریم؛ قرآن کریم می‌فرماید:

"اللَّهُ نُورُ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ"

خداوند نور آسمان‌ها و زمین است

جهان هستی، فیض خداوند و پرتوی از نور اوست، قوام و بقای آن از اوست.

نور خدا هم گسترده است و هم ثابت

ما با نور خورشید، نور لامپ و انواع نورهای دیگر آشنا هستیم و می‌دانیم که خداوند از نورهایی نیست که از اجسام ناشی می‌شوند، یعنی منشأ مادی دارند.

پس نور بودن خداوند به چه معنا است؟

نور آن چیزی است که خودش پیدا و آشکار است و سبب پیدایی و آشکار شدن چیزهای دیگر نیز می‌شود.

وجود ذاتی خداوند و وجودبخشی او به سایر موجودات

نورهای معمولی هم این خاصیت را دارند که خودشان آشکارند و سبب آشکار شدن اشیای دیگر هم می‌شوند.

خداوند نور هستی است. (اللَّهُ نُورُ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ)

یعنی تمام موجودات، "وجود" خود را از او می‌گیرند، به سبب او پیدا و آشکار شده و پا به عرصه هستی می‌گذارند و وجودشان به وجود او وابسته است. (علت)

به همین جهت، هر چیزی در این جهان، بیانگر وجود خالق و آیه‌ای از آیات الهی محسوب می‌شود. (معلول)

درواقع، هر موجودی در حد خودش تجلی‌بخش (صفات و نه ذات) خداوند و نشانگر حکمت، قدرت، رحمت و سایر صفات الهی است. (گزینه درست)

از همین رو آنان که به دقت و اندیشه در جهان هستی می‌نگرند (و نه همه انسان‌ها)، در هر چیزی خدا را مشاهده می‌کنند و علم و قدرت (صفات) او را می‌بینند.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۹

" همانا ما او را به راه راست هدایت کردیم یا سپاس‌گزار خواهد بود یا ناسپاس."

طبق ترجمه، به دلیل وجود تمایز در انتخاب برای انسان، قدرت اختیار وی، برداشت می‌شود که این امر در گزینه (۱) تصریح شده است.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۴

زندگی دینی تنها شیوه مطمئن و قابل‌اعتمادی است که پیش روی هر انسان خردمند و عاقبت‌اندیش قرار دارد. هرکس که نگران عاقبت کار خود است به‌روشنی درمی‌یابد که تکیه بر خداوند و اعتماد به دستورات او، هرگونه نگرانی نسبت به آینده را از بین می‌برد. در غیر این صورت، آینده‌ای غیرقابل‌اعتماد در انتظار اوست. خداوند، در سوره توبه با هشدار دادن به این مطلب می‌فرماید: (أَفَمَنْ أَسَّسَ بُنْيَانَهُ عَلَى تَقْوَىٰ مِنَ اللَّهِ وَرِضْوَانٍ حَيْرٌ أَمْ مَنْ أَسَّسَ بُنْيَانَهُ عَلَىٰ شَفَا جُرُفٍ هَارٍ فَانْهَارَ بِهِ فِي نَارٍ جَهَنَّمَ وَاللَّهُ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الظَّالِمِينَ) "آیا آن‌کس که بنیاد [کار] خود را بر پایه تقوای الهی و خشنودی خدا نهاده، بهتر است؛ یا کسی که بنای خود را بر لبه پرتگاهی در حال سقوط ساخته و با آن در آتش دوزخ فرومی‌افتد؟ و خداوند گروه ستمکاران را هدایت نمی‌کند."

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه ۱: به سرنوشت مؤمنینی که به خداوند تمسک می‌جویند اشاره دارد.

گزینه ۲: ایمان به خدا و روز واپسین را بیان می‌کند.

گزینه ۳: به توکل به خداوند زنده‌ای که هرگز نمی‌میرد اشاره دارد.

کنکور سراسری علوم انسانی خارج از کشور ۱۳۹۹

آیة (كُلًّا نُمِدُّ هَؤُلَاءَ وَ هَؤُلَاءَ مِنْ عَطَاءِ رَبِّكَ وَ مَا كَانَ عَطَاءُ رَبِّكَ مَحْظُورًا) بیانگر "سنت امداد الهی" است که این سنت یک سنت عام می‌باشد. در برابر دعوت انبیاء، مردم دو دسته می‌شوند: دسته‌ای به ندای حقیقت پاسخ مثبت می‌دهند و هدایت الهی را می‌پذیرند و دسته‌ای لجاجت ورزیده و در مقابل حق می‌ایستند. سنت الهی این است که هر کس با اراده و اختیار خود، راه حق یا باطل را برگزیند، شرایطی برای او فراهم شود؛ که در مسیری که در پیش گرفته، به‌پیش رود و سرشت خود را آشکار کند. یعنی خداوند برای هر دو گروه امکانات و لوازم رسیدن به خواسته‌ها و هدف‌هایشان را فراهم می‌کند. در حقیقت، کسی که راه حق را برمی‌گزیند، مورد لطف خداوند قرار می‌گیرد و مراتب کمال را می‌پیماید و افرادی که فقط خواهان دنیا هستند و برای آن می‌دوند، آن را به دست می‌آورند. البته اینان عواقب زیان‌بار این تصمیم را در آخرت مشاهده خواهند کرد.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۷

جدی‌ترین آسیب مصرف‌گرایی تغییر الگوی زندگی و دل‌مشغولی دائمی مردم به کالاهای متنوع و گوناگونی است که همه‌روزه وارد بازار می‌گردد و افکار را به خود مشغول می‌کند و در نتیجه انسان را از اساسی‌ترین نیاز خود یعنی پرورش و تکامل بعد معنوی و متعالی خویش غافل می‌سازد.

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۸

شخصیت ناپایدار و درونی ناآرام، نتیجه شرک عملی در بعد فردی است. آنگاه که انسان، دل به هوای نفس سپارد و تسلیم تمایلات نفسانی خود باشد، چنین شخصیتی پیدا می‌کند و مصداق آیة (أَرَأَيْتَ مَنْ اتَّخَذَ إِلَهَهُ هَوَاهُ أَفَأَنْتَ تَكُونُ عَلَيْهِ وَكَيْلًا) خواهد بود.

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۹

مبدأ هستی بودن خداوند و دارای یک اصل بودن جهان، بیانگر خالق بودن وی و عبارات صورت سؤال بیانگر توحید در خالقیت می‌باشد.  
تا اینجا نیز پاسخ تست به دست آمده است اما در ادامه آیاتی که تأییدی بر خالقیت خداوند باشد، در گزینه (۲) به چشم می‌خورد.

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۲

آنان که به دقت و اندیشه در جهان هستی می‌نگرند، در هر چیزی خدا را مشاهده می‌کنند و علم و قدرت او را می‌بینند.  
"دلی کز معرفت نور و صفا دید به هر چیزی که دید، اول خدا دید"  
و به تعبیر باباطاهر:

"به صحرا بنگرم صحرا تو بینم به دریا بنگرم دریا تو بینم  
به هرجا بنگرم کوه و در و دشت نشان از قامت رعنا تو بینم"  
امام علی علیه‌السلام می‌فرماید:

"ما رَأَيْتُ شَيْئًا إِلَّا وَ رَأَيْتُ اللَّهَ قَبْلَهُ، وَ بَعْدَهُ، وَ مَعَهُ"

اینکه انسان بتواند با هر چیزی خدا را ببیند، معرفتی عمیق و والا است که در نگاه نخست مشکل به نظر می‌آید، اما هدفی قابل‌دسترس است، به‌خصوص برای جوانان و نوجوانان که پاکی و صفای قلب دارند. اگر قدم پیش گذاریم و با عزم و تصمیم قوی حرکت کنیم، به‌یقین خداوند نیز کمک خواهد کرد و لذت چنین معرفتی را به ما خواهد چشاند.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۹

قرآن رمز سعادت ما را تزکیه نفس می‌داند (قد افلح من زگاها). تزکیه نفس زمانی رخ می‌دهد که نفس ما از آلودگی‌ها پاک شود، این کار با توبه آغاز می‌شود؛ اما برای تداوم پاک ماندن علاوه بر توبه باید به فرامین الهی عمل کرد.

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۸

باتوجه به آیه شریفه (أَرَأَيْتَ مَنْ اتَّخَذَ إِلَهَهُ هَوَاهُ أَفَأَنْتَ تَكُونُ عَلَيْهِ وَكَيْلًا): "آیا دیدی آن کسی را که هوای نفس خود را معبود خود گرفت آیا تو می‌توانی ضامن او باشی [و به دفاع از او برخیزی]؟"، درمی‌یابیم که هدایتگری پیامبر برای کسی که دل به هوای نفس (بت درون) سپرده و او را معبود خود قرار داده و اوامرش را به فرمان‌های خداوند ترجیح می‌دهد یا در پی کسب رضایت قدرت‌های مادی و طاغوت‌ها (بت‌های بیرون) برآید بی‌تأثیر خواهد بود و پیامبر نمی‌تواند ضامن او باشد

کنکور سراسری زبان خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری هنر خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری علوم تجربی خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۸

شخصی که به نیاز دائمی و لحظه‌به‌لحظه و عنایات پیوسته خداوند در بیت "ما همه شیران ولی شیر علم حمله‌مان از باد باشد دم‌به‌دم" آگاه باشد، یعنی معرفت خود به رابطه‌اش با خدا را بیشتر احساس و عجز و بندگی خود را بیشتر ابراز می‌کند. برای همین است که پیامبر گرمی ما، با آن مقام و منزلت خود در پیشگاه الهی، عاجزانه از خداوند می‌خواهد که برای یک‌لحظه هم، لطف و رحمت خاصش را از او نگیرد و او را به حال خود واگذار نکند: "اللَّهُمَّ لَا تَكِلْنِي إِلَي نَفْسِي طَرْفَةَ عَيْنٍ أَبَدًا: خدایا مرا چشم به هم زدنی به خودم وامگذار."

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل ۱۳۹۸

اختیار انسان یک تقدیر الهی است. وجود اختیار و اراده در انسان ناشی از اراده الهی و خواست خداست؛ به عبارت دیگر خداوند اراده کرده است که انسان موجودی مختار و دارای اراده باشد. در فعل اختیاری تا زمانی که ما به انجام دادن فعلی اراده نکرده‌ایم آن فعل انجام نمی‌گیرد. در عین حال وجود ما، اراده ما و عملی که از ما سر می‌زند همگی وابسته به اراده خداوند است؛ یعنی اراده انسان در طول اراده خداست و با آن منافاتی ندارد. در گزینه ۲، ۳ و ۴ کلمات نادرستی و عرضی و قضا اشتباه است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۸

هر دو عبارت صورت سؤال، به یگانه بودن، یکتا بودن و بی‌شریک بودن خداوند اشاره دارد که این امر اصل توحید را بیان می‌کند و در هیچ‌یک از عبارات به خالقیت، ولایت و یا ربوبیت خداوند اشاره نکرده است لذا گزینه (۳) صحیح است.

کنکور سراسری علوم انسانی داخل ۱۳۹۴

امروزه کشورهای سلطه‌گر می‌کوشند تا از طریق برقراری روابط تجاری، کنترل اقتصادی سایر کشورها را به دست بگیرند و آن‌ها را به خود وابسته نمایند و استقلال آنان را از بین ببرند؛ بنابراین، بر دولت واجب است روابط اقتصادی با کشورها را به گونه‌ای تنظیم کند که آن کشورها نتوانند در مواقع خطر کشور ما را تحت فشار قرار دهند. اگر خرید کالاهای وارداتی از کشورهای غیراسلامی سبب تقویت قدرت مالی آن‌ها شود، واجب است که مسلمانان از خرید کالاهای آنان اجتناب کنند. یکی دیگر از عواملی که تشکیل حکومت اسلامی را ضروری می‌کند، استقلال جامعه اسلامی است. قرآن کریم از مؤمنان می‌خواهد که سلطه بیگانگان را نپذیرند و زیر بار آن‌ها نروند؛ این حکم قرآنی را "قاعده نفی سبیل" می‌گویند. آیه شریفه (وَ لَنْ يَجْعَلَ اللَّهُ لِلْكَافِرِينَ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ سَبِيلًا) بیانگر این قاعده و حکم اسلامی است.

کنکور سراسری علوم انسانی خارج از کشور ۱۳۹۸

بیت "برو این دام بر مرغی دگر نه که عنقا را بلند است آشیانه" به نفوذناپذیری در برابر وسوسه‌های شیطان اشاره دارد. آیه شریفه (قَالَ رَبُّ السَّجْنِ احْبَبْ إِلَيَّ مَا يَدْعُونِي إِلَيْهِ) مؤید همین مفهوم است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۹



مطابق این آیه تقدیر الهی بر این است که انسان اختیار داشته باشد. علاوه بر آن در واقع مشیت الهی زمینه‌ساز شکوفایی اختیار انسان است.

علت رد سایر گزینه‌ها:

گزینه ۲: مسئولیت‌پذیری، ارتباطی با آیه ندارد.

گزینه ۳: بصیرت الهی مانع گمراهی و ضلالت نمی‌شود بلکه دلایل روشن موجب آن می‌شود.

گزینه ۴: رضایت و ندامت که نشانگر قدرت انسان است با این آیه ارتباط ندارد.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۸

حضرت علی (علیه‌السلام) با تغییر دادن جای خود از زیر دیواری به دیوار دیگر، فرار از قضای الهی را با توجه به تقدیر الهی، ممکن نشان داد که این عمل اختیاری است و اختیار انسان از آیه "اَنَا هَدِيْنَا السَّبِيلَ اَمَا شَاكِرًا اَمَا كَفُورًا... : ما او را به راه هدایت کردیم، یا سپاسگزار خواهد بود یا ناسپاس." حاکی از این موضوع (اختیار انسان) است.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۳

زندگی دینی، روشی مطمئن است که بر پایه تقوا و خشنودی خدا بنا شده است. تکیه بر دستورات و احکام خداوند و اعتماد به دستورات او، هرگونه نگرانی نسبت به آینده را از بین می‌برد و این‌گونه سبک زندگی در آیه (أَفَمَنْ أَسَّسَ بُنْيَانَهُ عَلَىٰ تَقْوَىٰ مِنَ اللَّهِ وَ رِضْوَانٍ خَيْرٌ أَمْ مَنْ أَسَّسَ بُنْيَانَهُ عَلَىٰ جُرْفٍ هَارٍ فَانْهَارَ بِهِ فِي نَارٍ جَهَنَّمَ وَ اللَّهُ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الظَّالِمِينَ) به این سبک زندگی اشاره شده است.

کنکور سراسری هنر داخل ۱۳۹۹

انسان مؤمن، علاوه بر اینکه می‌کوشد نیت خود را خالص کند و عمل را به‌خاطر خدا انجام دهد، تلاش می‌کند عمل را همان‌گونه که خداوند دستور داده است انجام دهد؛ یعنی عمل را از جهت کمیت، کیفیت، زمان و مکان و شیوه همان‌طوری انجام دهد که خداوند می‌خواهد.

پس در هر عملی باید دو "حُسن" موجود باشد: حُسن فاعلی و حُسن فعلی. حسن فاعلی بدین معنا است که انجام‌دهنده کار، دارای معرفت درست و نیت الهی باشد. حسن فعلی نیز بدین معنا است که انجام‌دهنده کار را به‌درستی و به همان صورت که خدا فرمان داده است انجام دهد.

کنکور سراسری زبان خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری هنر خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری علوم تجربی خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۸

اگر کسی دل به هوای نفس (بت درون) سپرده و او را معبود خود قرار دهد و اوامرش را به فرمان‌های خداوند ترجیح دهد یا در پی کسب رضایت قدرت‌های مادی و طاغوت‌ها (بت‌های بیرون) برآید، چنین شخصی گرفتار شرک عملی شده است. تسلیم بودن در برابر امیال نفسانی و فرمان‌پذیری از طاغوت باعث می‌شود شخص، درونی ناآرام و شخصیتی ناپایدار داشته باشد؛ زیرا از یک‌سو هوای نفس وی هر روز خواسته جدیدی جلوی روی او قرار می‌دهد و از سوی دیگر، قدرت‌های مادی که هر روز رنگ عوض می‌کنند او را به بردگی جدیدی می‌کشانند.

آیه زیر بیانگر این شرک است:

"وَمِنَ النَّاسِ مَن يَعْْبُدُ اللَّهَ عَلَى حَرْفٍ  
[تنها به زبان و هنگام وسعت و آسودگی] عبادت و بندگی می‌کند،

فَإِنْ أَصَابَهُ خَيْرٌ اطْمَأَنَّ بِهِ  
پس اگر خیری به او رسد، دلش به آن آرام می‌گیرد

وَإِنْ أَصَابَتْهُ فِتْنَةٌ انْقَلَبَ عَلَى وَجْهِهِ  
و اگر بلایی به او رسد، از خدا روی‌گردان می‌شود.

حَسِرَ الدُّنْيَا وَ الْآخِرَةَ  
او در دنیا و آخرت، [هر دو] زیان می‌بیند."

لازم به ذکر است آیه شریفه "لَا تَتَّخِذُوا عَدُوِّي وَ عَدُوِّكُمْ أَوْلِيَاءَ تُلْفُونَ إِلَيْهِمْ بِالْمَوَدَّةِ" حرمت دوستی مهربانانه با دشمنان خدا و مؤمنین را بیان می‌کند.

کنکور سراسری زبان داخل ۱۳۹۹

انسان موحد همواره انسانی امیدوار است، در مقابل سختی‌ها و مشکلات صبور و استوار است و آن‌ها را زمینه موفقیت‌های آینده‌اش قرار می‌دهد. انسان موحد چون زندگی خود را بر اساس رضایت خداوند تنظیم کرده و پیرو فرمان‌های اوست شخصیتی ثابت و پایدار دارد و برخوردار از آرامش روحی است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل ۱۳۹۹

بیت "ما چو ناییم و نوا در ما ز تست  
ما چو کوهیم و صدا در ما ز تست" مفهوم نیازمندی مخلوقات به خداوند در هر آن را بیان می‌کند.

بررسی سایر گزینه‌ها:

بیت "ما نبودیم و تقاضامان نبود  
لطف تو ناگفته ما می‌شنود" به این موضوع اشاره دارد که خداوند در همه حال و حتی پیش از پیدایش نسبت به نیازها و تقاضاهای موجودات آگاهی دارد.

بیت "لذت هستی نمودی نیست را  
عاشق خود کرده بودی نیست را" به نیازمندی موجودات در پیدایش اشاره می‌کند.

بیت "خشک ابری که بود ز آب تهی  
ناید از وی صفت آبدهی" در خصوص پدیدآور است و نه پدیده.

کنکور سراسری زبان خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری هنر خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری علوم تجربی خارج از کشور ۱۳۹۸

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج از کشور ۱۳۹۸